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Taneční soubor Radost zakončil loňský rok
úspěchy na dvou mezinárodních soutěžích. 

Na Mistrovství světa v show dance, které se v lis-
topadu již po dvanácté konalo v německé Riese, 
a v prosinci soubory Radost a Impuls vycestovaly
na mistrovství světa a světový pohár v polských
Mikolajkách. Tentokrát v disciplínách modern dan-
ce, jazz dance a show dance. Zlatou medaili a titul
Mistr světa v modern dance získal v sólovém tanci
Marco Běhal s choreografií »Můj pocit«, stříbro 
v této kategorii vybojovaly děti s choreografii
»Vlaštovko, le�«, dvě bronzová umístění získali
naši junioři s malou modern formací »Pocit« a s vel-
kou modern formací »Růže pro Edith«. 

(Dokončení na str. 3)

Marco Běhal mistrem světa v modern dance

Vítězové Světového poháru v jazz dance malých for-
mací - skupina souboru Radost. Foto: archiv souboru

Vážení spoluobčané,
Stojíme opět na prahu nové-

ho roku, tentokrát si možná tro-
chu více s obavami z dopadů
hospodářské světové krize kla-

deme otázky, jaké následky po-
tkají nás i naše město.

Nenaroste opět nezaměstna-
nost? Nepostihne zrovna naši
rodinu? Budeme mít na nájem-

né? Nenarostou pohledávky
města? Nezvýší se v této souvis-
losti také kriminalita? Nezpůso-
bí omezování výdajů rodinných
rozpočtů třeba pokles zájmu 
o volnočasové aktivity? Najdou
se i nyní sponzoři neziskových
organizací? Mohli bychom si po-
ložit desítky podobných otázek.

(Dokončení na str. 2)

Starosta slibuje: My nejlepší budeme!

Patřit mezi nejlepší by chtěl jistě každý a ve všech oblastech lid-
ského konání. Starosta města Petr Vícha své sliby plní. V letoš-
ním roce mu budeme jako občané i jako zaměstnanci radnice 
rádi pomáhat, aby se plány pro město naplnily v míře co největší.

Naše město zeleně a sportu z ptačí perspektivy. Foto: archiv města
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Město opraví 
téměř 600 bytů

Opravy bytového fon-
du se v letošním roce
dotknou téměř 600 by-
tů. Investice půjdou na
velké i menší opravy,
zbytek financí na splát-
ky úvěrů, za něž se už
některé opravy v minu-
losti realizovaly. Město
stále razí zásadu, že veš-
keré vybrané nájemné
se vrací zpět do oprav 
a investic domovního
fondu. V roce 2008 se
na nájemném vybralo
65 milionů korun, letos
se plánuje příjem 76
milionů korun. Kromě
vybraného nájemného
vkládá město do rekon-
strukcí svých bytových
domů ještě další finanč-
ní prostředky. (balu)

Více čtěte na str. 3 
v článku Mezi priority

patří rovněž bytový fond.

DNES SI PŘEČTETE 

Příští OKO 
vyjde 29. ledna, 
uzávěrka 21.1.
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Starosta slibuje: My nejlepší budeme!
(Dokončení ze str. 1)

A� již bude vý-
voj jakýkoliv, mu-
síme se s ním spo-
lečně poprat. Na-
roste opět význam
sociálního státu,
který se postará,
aby všichni, kteří
také přiloží ruku
k dílu, to zdůraz-
ňuji, toto období

přečkali. A také u nás, v Bohumíně, se bu-
deme snažit krizi překonat. Společně, tak
jak jsme již zvyklí se v Bohumíně dát do-
hromady, když je nejhůř - vzpomeňme na
povodně v roce 1997, boj o zachování naší
nemocnice či podporu v kauze hotelový
dům, nebo třeba jen v překonávání rekordů.

Z našeho městského hlediska není až
tak důležité, jak se rozhodne ve věci rada-
ru v Brdech, zda Parlament ratifikuje Lisa-
bonskou smlouvu a zda posílíme počet vo-
jáku v Afghánistánu. Rušení některých
poplatků v nemocnicích a lékárnách je
mnohem důležitější, i proto, že se týká 
i naší městské nemocnice, kterou trvale
podporujeme a do jejíž modernizace inve-
stujeme nemalé prostředky. Ale mnohem
důležitější je to, co dokážeme ovlivnit zde,
ve městě.

A jaký tedy předpokládáme vývoj udá-
lostí v roce 2009 v Bohumíně?

Bezesporu nyní nejvíce ovlivňuje naše
město stavba dálnice, i když největší pře-
sun materiálu máme již za sebou. Podařilo
se sice zajistit spojení do všech městských
částí, ale po celou dobu výstavby je třeba
dbát zvýšené opatrnosti. Začne také stav-
ba nového skřečoňského mostu a přivadě-
če k dálnici a ta s sebou také přinese do-
pravní potíže. Po dobu objíž�ky přes No-
vou Ves opět zajistíme školní autobus.

Velkým zásahem do veřejných prostran-
ství bude rovněž budování přivaděčů a roz-
vodů centrálního zásobování tepla, které
bude probíhat od letošního roku a bude
završeno v topné sezóně 2010/2011 dodáv-
kami z elektrárny Dětmarovice. Očekáváme
pokles cen tepla pro všechny domácnosti.

Budeme také sledovat výstavbu Kau-
flandu a připravovanou dekontaminaci
zbývajícího území Benziny, usilovat o to,
aby kraj pokračoval v přípravě odstranění
nevyhovujícího podjezdu na Drátovenské
ulici a podporovat rekultivaci skládky 
a výstavbu nové skládky komunálních od-
padů BM servisem. To pomůže udržení
přijatelných cen za ukládání odpadů.

Z připravovaných městských investic se
bude asi občanům nejvíce líbit dokončení

přístavby domu na náměstí Svobody ve
Starém Bohumíně s 13 novými byty, úpra-
va Rafinérského lesíku, krásné školní dvo-
ry pro venkovní výuku i odpočinek na ško-
lách Čs. armády a v Pudlově. Senioři oce-
ní rekonstrukci Centra sociálních služeb
na Okružní ulici, turisté a obchodníci zase
napojení náměstí ve Starém Bohumíně na
starý most do Polska. 

Všechno vybrané nájemné bude opět vlo-
ženo do oprav a investic v obytných domech,
přednostně do výměny oken, celkově za té-
měř 50 milionů korun. Opravy se dočká ta-
ké Dům služeb na náměstí Budoucnosti. 

Máme ještě několik želízek v ohni. Poda-
li jsem mnoho žádostí o dotace a uvidíme,
kde budeme úspěšní. Připraveny máme
projekty na regeneraci sídliš� a opravy do-
mů, do kterých se mohou zapojit i soukro-
má družstva, rekonstrukci Národního do-
mu ve Starém Bohumíně, nejvýznamnější
kulturní památky ve městě, lávku přes Olši
a cyklistickou stezku, nástupní místa pro
vodáky na Odře, výstavbu tribuny na fot-
balovém hřišti v parku Petra Bezruče, re-
konstrukci tržnice. Rovněž projekt víceú-
čelové haly je hotov, stejně jako projekty
výstavby kanalizačních stok v městských
částech. Bude tedy záležet na úspěšnosti
získání dotací. Ale i vlastní zdroje města,
bez ohledu na krizi, stačí na postupnou,
by� pomalejší realizaci těchto staveb.

Musíme však v předstihu připravovat 
i další projekty, které bychom chtěli usku-
tečnit v následujících letech. Namátkově
mohu zmínit dětské dopravní hřiště, další
etapy kanalizace, plynofikaci Kopytova,
výstavbu cyklostezek a chodníků v měst-
ských částech, přípravu dalších lokalit pro
výstavbu rodinných domků, další kruhové
křižovatky…

A také definitivní odstraňování ghett ve
městě, kde první lokalitou, která změní
charakter na velmi dobrou adresu, je ulice
Petra Cingra. Následovat budou postupně
další lokality.

Život města však nejsou jen nové stav-
by. V Oku a ve vysílání televizního infor-
mačního kanálu se pravidelně dozvídáme
o množství kulturních, sportovních a spo-

lečenských akcích, kterými Bohumín kaž-
dodenně žije. Naše městské společnosti
fungují velmi dobře, aktivní jsou i nezis-
kové organizace a občanská sdružení a dí-
ky nim je život ve městě opravdu pestrý.
Díky vám všem! Co ještě dokážeme spo-
lečně ovlivnit?

Počtem veřejně prospěšných pracovní-
ků snížíme nezaměstnanost a zlepšíme čis-
totu města, ale také zvýšíme pocit sprave-
dlnosti, že pracovat se vyplácí a nikdo by
neměl parazitovat na sociálním systému!

Nezvyšovali jsme daň z nemovitosti.
Občanům ani podnikům, které jsou jejími
hlavními plátci. Chceme je tak podpořit 
v době ekonomických potíží. Očekáváme
jejich podporu v oblasti dobrovolného
sponzorství.

Bojem proti hernám a ministerstvu fi-
nancí, které je nezákonně povoluje proti
vůli města, bojujeme také za snížení kri-
minality a proti rušení nočního klidu. Je
mrzuté, že státní orgán podporuje spíše
lobby loterijních společností a ne města,
která hájí zájmy svých občanů.

Narůstající počet automobilů nelze do-
nekonečna řešit stavbou dalších parkoviš�,
zatím stačí regulace parkovacími kotouči,
ale do budoucna budeme muset asi při-
stoupit k placenému parkování v centru.

Naši nemocnici budeme podporovat ta-
ké v letošním roce, tentokrát zvýšíme po-
mocí dotace platy zdravotních sester, aby-
chom udrželi kvalitní personál v Bohumí-
ně. I v tomto oboru platí, že přežijí jen ti
nejschopnější. Naše nemocnice a naši ob-
čané si podporu zaslouží.

Budeme pokračovat v politice nulové
tolerance proti všem, kteří nedodržují pra-
vidla. A� již jde o pořádek, čistotu, odpad-
ky, vzájemné soužití, placení pohledávek.
Nelze jinak. Bohumín musí být městem,
kde se pravidla respektují. Aby v něm stá-
lo zato žít. 

Vážení spoluobčané, ne vždy se vše po-
daří, tak už to v životě chodí. 

Společně však překonáme všechny těž-
kosti. V konkurenci obstojí jen ti nejlepší.
To platí i mezi městy. My nejlepší budeme.
To vám slibuji. 

Dovolte mi, abych vám všem popřál vše
nejlepší do nového roku 2009. 

Petr VÍCHA, starosta města

Novoroční slovo starosty města Petra Víchy

Nyní nejvíce ovlivňuje naše město stavba dálnice. Foto: František Krejzek
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I Byt na třídě Dr. E. Beneše
766, 1+2, číslo bytu 2, kate-

gorie II., 2. nadzemní podlaží.
Celková plocha 75,21 m2, pro
výpočet nájemného 70,21 m2.
Prohlídka 22.1. od 8.30 do 
9 hodin. Licitace se koná 26.1.
v 16 hodin.

I Byt na ulici Janáčkově
811, 1+1, číslo bytu 6, kate-

gorie II., 3. nadzemní podlaží.
Celková plocha 50,10 m2, pro
výpočet nájemného 47,10 m2.
Prohlídka bytu 30.1. od 8 do
8.30 hodin. Licitace se koná
2.2. v 16 hodin.

I Byt na ulici Okružní
1055, 1+1, číslo bytu 17, ka-

tegorie I., 4. nadzemní podla-
ží. Celková plocha 37,01 m2,
pro výpočet nájemného 36,47
m2. Prohlídka bytu 29.1. od 
9 do 9.30 hodin. Licitace se
koná 2.2. v 16.15 hodin.

I Byt na ulici Čs. armády
1045, 1+2, číslo bytu 2, ka-

tegorie I., 1. nadzemní podlaží.
Celková plocha 57,61 m2, pro
výpočet nájemného 56,11 m2.
Prohlídka bytu 29.1. od 8 do
8.30 hodin. Licitace se koná
2.2. v 16.30 hodin.

Bližší informace získáte na
majetkovém odboru, číslo te-
lefonu 596 092 199, Lenka
Vachtarčíková. (vach)

O městské byty v Bohumíně se licituje v hlavní budově rad-
nice v 1. patře ve velké zasedací místnosti, číslo dveří 230 
nebo 243. Vyvolávací cena je 31 korun za metr čtvereční. 
Podrobné informace naleznete na www.mesto-bohumin, sek-
ce radnice – licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Licitace městských bytů

Opravou Domu služeb na náměstí Budoucnosti se opět zvýší kouzlo 
tohoto prostranství. Foto: František Krejzek

Jak jsme informovali už na
str. 1 dnešního Oka, velké 
i menší opravy bytového fon-
du města se v letošním roce
dotknou téměř 600 bytů.
Přitom stále platí zásada, že
veškeré vybrané nájemné se
vrací zpět do oprav a investic
domovního fondu. Navíc vklá-
dá město do rekonstrukcí
svých bytových domů ještě
další finanční prostředky. 

Už čtvrtým rokem spoluroz-
hodují o opravách také nájem-
níci městských bytů. Ze spo-
lečných schůzek nájemníků 
a města vyplývá, že lidé v Bo-
humíně mají největší zájem 
o výměnu oken, ve kterých
spatřují nejen lepší komfort
svého bydlení, ale také mož-
nost, jak snížit náklady na vy-
tápění. Město se jim snaží vyjít
vstříc, a tak se budou letos 

opět především vyměňovat
okna.

Velkých oprav bude v tomto
roce dohromady 12. Komplex-
ní rekonstrukce se dočká na-
příklad dům čp. 1067 na ná-

městí Budoucnosti. Kromě vý-
měny oken dojde i na stavební
úpravy. Další opravou je cel-
ková rekonstrukce domů na
Štefánikově ulici 1076 - 1080.
V plánu je oprava fasád i bal-

Mezi priority patří rovněž bytový fond
konů, zateplení střechy i vý-
měna oken ve společných pro-
storách. Další výměny oken 
i meziokenních vložek se doč-
kají městské domy na ulici Čs.
armády 1032 - 1036 a na Bez-
ručově ulici 1143 a 1145. Opra-
va výtahů čeká na dům na Ne-
rudově ulici 1157 a výměna 
oken a generální oprava kana-
lizace a štítu bude provedena
na domech ve Slezské ulici
227, 276 a 292. Výměna oken
a zateplení štítů se chystá také
v domech na ulici Komenské-
ho 1150 - 1152, Alešova 921 -
923 a Okružní 229 a 236. Na
Tovární 426 bude opraven ob-
vodový pláš� a provedeno zat-
melení spár. Poslední opravy
se týkají domů 53, 55, 193 
a 205 na Čáslavské ulici, kde
dojde k výměně plynovodu. 

Lucie BALCAROVÁ

Marco Běhal mistrem 
světa v modern dance
(Dokončení ze str. 1)

Na Světovém poháru v jazz
dance se nejlépe umístila malá
juniorská choreografie »Battle
jazz«, která vytančila barvám
našeho souboru 1. místo. 
Stříbrnou medaili získala juni-
orská formace »Jazz of Jack«,
bronzovou dětská jazz formace
»Red jazz«, druhý bronz vybo-
jovala Karolína Jochimová 
v kategorii jazz dance sólo děti.
V duetech show dance obsadil

duet Lucie Nováková a Marco
Běhal s názvem Šach-mat 1.
místo a duet Katrin Cvinerové
a Lucie Randisové s choreo-
grafií »Sax dance« 3. místo.
Sečteno a podtrženo soubor
Radost z polských Mikolajek
dovezl celkem 12 pohárů.

Marco Běhal poskytl Oku
rozhovor, který najdete pod ti-
tulkem »Být mistrem světa ja-
ko Marco Běhal« na straně 8.

Petra KOLIBÁČOVÁ

Gymnázium bude otevřené pro veřejnost
Gymnázium Františka Živného Bohumín pořádá v sobotu

17. ledna 2009 od 9 do 12 hodin Den otevřených dveří pro žá-
ky 5. a 9. tříd základních škol, jejich rodiče a širokou veřejnost.
Zpřístupněny budou veškeré prostory školy, nové odborné učeb-
ny, laboratoře, posilovny, multimediální přednáškový sál. Zá-
jemcům o studium budou zodpovězeny případné dotazy. (bia)

Nebytový prostor na ná-
městí T. G. Masaryka, čp.
226, I. nadzemní podlaží, cel-
ková rozloha 115,35 m2. Ceno-
vá zóna: A -1 200 Kč/m2/ rok.
Licitační jistina 34 605 korun.
Licitace se koná 26.1. ve 14 ho-
din. 

Nebytový prostor na ulici
Ostravské čp. 143, Vrbice,
I. nadzemní podlaží, celková
rozloha 65,90 m2. Cenová zó-
na D - 240 Kč/m2/rok. Licitač-

ní jistina 3 954 korun. Licitace
se koná  26.1. ve 14.30 hodin.

Nebytový prostor na třídě
Dr. E. Beneše, čp. 464, I. nad-
zemní podlaží, celková rozloha
73,07 m2. Cenová zóna A - 1
200 korun/m2/rok. Licitační ji-
stina ve výši 21 921 korun. Li-
citace se koná 26.1. v 15 hodin.

Více na stránkách města
www.mesto-bohumin.cz, sek-
ce radnice nebo na tel. čísle
596 092 212. (sob)

Licitace nebytových prostor



Vodotrysk před Slunečnicí při zkušebním provozu v prosinci 2008. Na ostro začne chrlit vodu v dubnu.
Foto: Hana Kaspřáková
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Letošní investice za 111 milionů korun

Které investiční akce byly 
dokončeny a které přechází 
do letošního roku?

Již na jaře loňského roku
jsme dokončili úpravy okolí ki-
na včetně zprovoznění fontá-
ny. Poslední dokončenou in-
vestiční akcí byla výstavba par-
koviště a klidové zóny před
Slunečnicí. Mezitím se během
roku prováděly opravy byto-
vých domů, z nichž největší by-
ly na věžových domech na Ja-
teční ulici, kde se udělaly práce
za téměř třicet milionů korun.
Investice byla pokryta úvěrem.
V nemocnici byla dokončena
modernizace interního odděle-
ní, drobnou, ale užitečnou in-
vesticí byl světelný přechod ve
Skřečoni. Zahájena byla stavba
polyfunkčního domu ve Sta-
rém Bohumíně, která bude do-
končena letos na jaře. Také ve
školách se hodně investovalo. 

Na jaké investice uvolnilo město
finanční prostředky pro letošní rok?

Investic, které jsou jisté a ne-
závisí na přidělení či nepřidě-
lení dotací, je celá řada. Do-
končen bude již zmíněný obyt-
ný dům na náměstí ve Starém
Bohumíně. Zajímavou investi-
cí s již schválenou dotací bu-
dou proměny školních dvorů
na ulici Čs. armády a v Pudlo-
vě. O následném využití jsme
již informovali v minulých čís-
lech Oka. Úprav se dočká Rafi-
nérský lesík. Na provedení to-
hoto projektu jsme už rovněž
získali dotaci. Práce budou 
zahájeny v únoru probírkou
starých stromů a zahájením te-
rénních a stavebních prací. 
Investice za sedmnáct milionů
korun bude dokončena na jaře
roku 2010.

Zastavme se u této akce, 
bude dobré připomenout si,
co vše se zde plánuje...

Z Rafinérského lesíku by
měl vzniknout další městský
park. Vzniknou tady dvě dět-
ská hřiště, cyk-
listická stezka,
běžecké trasy,
výběh pro psy, vyhlídková věž,
upravené trávníky pro pikni-
ky, pítka pro osvěžení, altánek,
dřevěné kolotoče, visutý most,
lanová pyramida a další. Nový
park dostane veřejné osvětle-
ní, lavičky a další běžný mobi-
liář. Proměnu z větší části po-
kryje dotace.

Existují ještě další projekty, které
začne město letos realizovat?

Mateřská škola na Nerudo-
vě ulici se dočká výměny oken,
zateplení obvodového pláště 
a bezbariérového vstupu pro
vozíčkáře. Spojovací koridor 
a chodby jsou zde v neuspoko-

jivém technickém stavu. Re-
konstrukcí tento stav napraví-
me, objekt kromě zateplení 
opatříme novou fasádou.  Ko-
nečně budou moci Starobohu-
mínští, a nejen oni, přímočaře
navštívit sousedy na polské
straně. Propojení starého hra-
ničního mostu s náměstím
Svobody zjednoduší přeshra-
niční styk. 

Další úpravy čekají nemoc-
nici, projektů je více, v závis-
losti na obdržených dotacích si
vedení nemocnice vybere vý-
stavbu laboratoří v podkroví

pavilonu B,
nebo úpravu
rentgenů nebo

opravu výtahů. Z loňského ro-
ku přechází finančně do letoš-
ka rekonstrukce objektu soci-
álních služeb na Okružní ulici
za několik milionů korun. 

Z investic do nebytových
prostorů zmíním celkovou o-
pravu domu služeb na náměstí
Budoucnosti, která zahrne za-
teplení, výměnu oken a úpra-
vu dispozic přízemí. Na Štefá-
nikově ulici doděláme započa-
tou opravu bytového domu 
z roku 2008. Provedeme zatep-
lení pláště a opravu balkonů.

V rozpočtu města bývá vždy 
několik projektů »pod čarou«, 

to jsou ty, které by mohly začít
být aktuální v případě přidělení
dotací. Které jsou podle vás reálné?

Velice reálná je výstavba tribu-
ny na fotbalovém hřišti za par-
kem, na regeneraci sídliště na
Mírové ulici budeme podávat
žádost o dotaci na jaře. Pod čarou
je i výstavba kanalizace. Dotaci
na ni je velmi těžké získat. Měs-
to se ale pravděpodobně pustí
do realizace i bez finanční po-
moci státu, jsou to však inves-
tice na dlouhé roky dopředu.

Jak se tvoří priorita investiční akce
a kdo rozhoduje o tom, která 
se bude ten který rok provádět?

Do prvního návrhu rozpoč-
tu, který se projednává v zastu-
pitelstvu již uprostřed léta, od-
bory navrhnou vše, co by chtě-
ly prosadit, co mnohdy vzejde
ze setkání s občany městských
částí. Bere se ohled na výši o-
čekávaného rozpočtu pro další
rok. Většinou jsou to sumy ně-
kolikrát převyšující možnosti
městské pokladny. Po vyjádře-
ní zastupitelů dochází k »vy-
střízlivění« a k úsporným škr-
tům. Své řeknou i radní města,
jsou prováděny úpravy a návrh
projde ještě dvěma jednáními
zastupitelstva. To poslední pro-
sincové je schvalující.

Připravil František KREJZEK

aktuálně

Začátek roku s sebou přináší v přípa-
dě investičních akcí ve městě příleži-
tost k ohlédnutí za právě dokončenými
i těmi, které jsou připraveny k zaháje-
ní. Město má letos v rozpočtu investice
v objemu téměř 63 milionů korun, pro
bytový fond navíc částku přesahující
48 milionů korun. Po zařazení dotač-
ních akcí se pravděpodobně ještě zvýší.
O informace jsem požádal vedoucí
investičního odboru Jitku Ptoškovou. 
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■ V prosinci jsme na ulicích
města zadrželi čtyři hledané mu-
že a předvedli je na OO PČR. 

■ V tomto období se opět o-
svědčil kamerový systém měs-
ta. V noci 4. prosince jsme na
třídě Dr. E. Beneše zajistili tři
mladíky, kteří zde rušili noční
klid hlučným chováním, kopá-
ním do různých předmětů 
a nakonec převrátili reklamní
tabuli. Za přestupky je nemi-
nuly blokové pokuty. Druhým
případem bylo 8. prosince
noční ničení venkovních skří-
něk restaurace Belfast a dřevě-
ného zábradlí v areálu býva-
lých kasáren. Třetím případem
využití kamer bylo zadržení
muže z Dolní Lutyně, který se
v Billiard clubu na náměstí
Budoucnosti pokoušel vylomit
mříže do jedné z provozoven 
a před příjezdem strážníků se
ukryl na WC restaurace, kde
byl nalezen.

■ Ráno před Štědrým dnem
jsme na parkovišti na ulici Šte-
fánikově zajistili muže z Dolní
Lutyně, který se snažil ze ško-
dovky odcizit některé její části.

■ Vánoční svátky i Silvest-
rovská noc proběhly bez vět-
ších incidentů.

Karel VACH, 
ředitel městské policie

Městská policie: ✆ 156,
596 092 156, 731 130 666

Maják městské
policie

Některá výročí města v roce 2009
Protože naše město vzniklo sloučením sedmi

samostatných částí, má mnoho různých výro-
čí, která lze připomínat lokálními akcemi.
Proto uvádím jen nejpodstatnější, k nimž
patří především výročí první zmínky o na-
šich bývalých obcích:

780 let od vzniku obcí Vrbice a Záblatí, které
patřily k nejstarším v našem regionu (1229)

380 let, kdy získali definitivně bohumínské
panství Henckelové von Donnersmarck (1629)

160 let železničního mostu přes Odru (1849)

135 let od vzniku základní školy v Záblatí

110 let od dokončení hraničního silničního
mostu, tehdy s názvem Franze Josepha I. (1899)

105 let Bochemie, původně továrny na výrobu
olejů (1904)

100 let 1. české mateřské školy v Šunychlu-
Bohumíně-nádraží, která působila v budově 
u nádraží od roku 1909 a pokračuje od roku
1931 na Smetanově ulici (dnes MŠ Skřivánek)

95 let od dostavění celého komplexu školních
budov, dnes sídlo městského úřadu (1914)

85 let kostela Panny Marie Sedmibolestné 
ve Skřečoni

let od výstavby transformátoru »U Lípy«

let Masarykovy základní školy
na Seifertově ulici 

let, kdy Nový Bohumín obdržel statut
města 

let hasičského sboru v Kopytově 
(vše 1924)

80 let od otevření současné budovy Gymnázia
Františka Živného

let, kdy Sokolovna ve Starém Bohumíně
získala dnešní podobu 

let základní školy v Pudlově (vše 1929)

75 let od úmrtí významného starosty Starého
Bohumína Carla Franze Johanna Otta

70 let od vypálení židovské synagogy (1939)

60 let od vzniku závodu Prefa ve Skřečoni
(1949), dnes Rockwool

50 let od dokončení stavby vodárny ve Starém
Bohumíně (1959)

45 let od vzniku bývalého odborného učiliště
ŽDB (1963)

35 let od integrace Bohumína do současné 
podoby (1973)

20 let od demolice bývalé zámecké budovy čp. 
7- 8 - 9 na náměstí ve Starém Bohumíně

10 let Bonatransu, Billy, a mnoho dalších. 
Podrobnější informace ze Starého Bohumína

pro přehled dodal J. F. Teister. 

Zdeněk VESELÝ, kronikář města

Vrbice si letos připomíná 780 let od svého vzniku,
stejně jako Záblatí. Foto: Jiří Spáčil

Sociální byty se nacházejí ve
většině případů v okrajových
částech města, například na 
ulici Petra Cingra, Drátoven-
ské, Jeremenkově, Revoluční, 
1. máje. V současné době měs-
to eviduje 88 volných sociál-
ních bytů. Sociální byty hodlá-
me do budoucna rekonstruo-
vat na byty standardní kvality
a postupně tak likvidovat ne-

vyhovující
bydlení.

Na uvolněný a opravený byt
standardní kvality se vyhlašuje
licitace, které předchází pro-
hlídka bytu. Licitace se konají
v zasedací místnosti radnice 
v úřední dny (pondělí a středa)
od 16 hodin. Komise pro licita-
ci je složena z jednoho zaměst-
nance majetkového odboru 

a dvou zástupců bytové komi-
se. Při licitaci obdrží každý zá-
jemce obálku s čestným pro-
hlášením, opatřeným úředním
razítkem. Na čestné prohláše-
ní napíše čitelně výši částky za

metr čtvereč-
ní, kterou je o-
choten zaplatit

za nájem bytu v Kč/m2/měsíč-
ně, minimální částka je 31 ko-
run. Obálku s vloženým pro-
hlášením odevzdá komisi.
Součástí formuláře je i čestné
prohlášení o dalších skuteč-
nostech, jejichž splnění je nut-
né pro sjednání nájemní smlou-
vy. Pokud zájemce vyplnil čest-

né prohlášení nepravdivě, ztrá-
cí možnost licitovat městský
byt po celý jeden rok. Po shro-
máždění všech obálek komise
zjistí pořadí tří nejvyšších čás-
tek za metr čtvereční a vyhlásí
jména úspěšných zájemců, 
o čemž pořídí protokol o všech
zúčastněných, s podpisy členů
komise. Zájemce s nejvyšší část-
kou získává právo uzavřít ná-
jemní smlouvu, další dva jsou
náhradníky pro případ, že by
vybraný zájemce neuzavřel do
15 dnů nájemní smlouvu nebo
nezaplatil zálohu, která je splat-
ná ke dni podpisu smlouvy.

(Dokončení na str. 6)

Podmínky pro licitace městských bytů 

bydlení

Město Bohumín má ve své správě bezmála 4 500 bytů. Dělí
se na byty standardní kvality (bývalé I. a II. kategorie) a byty
se sníženou kvalitou, tzv. sociální (bývalé III. a IV. kategorie).
Byty standardní kvality se po uvolnění opravují a poté licitují
na rozdíl od bytů se sníženou kvalitou, které se po uvolnění
neopravují ani nepřidělují. 
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Radnice posiluje rozpočet dotacemi

krátce

(Dokončení ze str. 5)
Záloha sestává z kauce a před-

placeného šestiměsíčního čis-
tého nájemného. Měsíční čistý
nájem se vypočte součinem
nabídnuté částky za m2 a plo-
chy pro výpočet nájemného.
Kauce je stanovena dle veli-
kosti bytu: 

● u malých bytů je kauce 
6 000 korun (byty o veli-
kosti 0+1, 1+1, 0+2),

● u velkých bytů je kauce 
10 000 korun (byty o veli-
kosti 1+2, 1+3 a větší).

Podmínky pro licitace městských bytů 
Veškeré vyhlášené licitace 

a podmínky, které zájemce
musí splňovat, najdete na in-
ternetových stránkách města
www.mubo.cz v sekci radnice/
licitace bytů/zásady, nebo na
nástěnce ve vedlejší budově
MěÚ, Masarykova 225, majetko-
vý odbor, před kanceláří 207B. 

K samotné licitaci se zájemci
dostaví s platným občanským
průkazem nebo ověřenou pl-
nou mocí a psacími potřebami.

Nájemní smlouvy se sjedná-
vají na dobu určitou jednoho
roku s možností dalšího pro-

dloužení, nejdéle po dobu pěti
let. Poté na dobu neurčitou.
Nájemní smlouvy na dobu
určitou se neprodlužují auto-
maticky, nájemce je povinen
smlouvu minimálně 14 dnů
před uplynutím doby určité
předložit na majetkovém od-
boru k prodloužení. Předpo-
kladem prodloužení nájemní
smlouvy je řádné plnění po-
vinností nájemce, zejména
včasné hrazení plateb spoje-
ných s bydlením.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

Mezi úspěšně zrealizované projekty pat-
ří rekonstrukce pavilonu B a výměna oken
v Bohumínské městské nemocnici (získa-
ná dotace ve výši 12,5 milionu korun),
parkoviště u Slunečnice (dotace ve výši 
4 miliony korun) a analytické podklady
pro územní plán (dotace z EU 815 tisíc ko-
run).

Další dotace byly získány na akce, které
budou realizovány v roce 2009. Na mo-
dernizaci základních škol na ulici Čs. ar-
mády a v Pudlově dotace EU ve výši 8,9
milionu korun. Na rekonstrukci mateřské
školy na Nerudově ulici dotace ze státního
rozpočtu ve výši 4 miliony korun. Projek-
tová dokumentace na vybudování lávky
pro pěší a cyklisty přes řeku Olši je podpo-
řena dotací EU ve výši 500 tisíc korun.

U některých náročných projektů pře-
chází realizace i do dalšího roku. Napří-
klad na probíhající dostavbu bytového do-
mu na náměstí Svobody ve Starém Bohu-
míně jsme obdrželi dotaci ze Státního fon-
du rozvoje bydlení ve výši 7 milionů ko-
run, na připravovanou regeneraci Rafi-
nérského lesíka jsme získali 12 milionů ko-
run z prostředků bohumínských podniků
ŽDB Group, a. s. a Bonatrans Group, a. s. 

Mezi podané a zatím nerozhodnuté žá-
dosti patří například rekonstrukce Národ-
ního domu (EU - požadovaná dotace 34
miliony korun), přímé napojení náměstí
Svobody na hraniční most (EU - požado-
vaná dotace 6,7 milionu korun), Centrum
sociálních služeb na ulici Okružní (EU -

požadovaná dotace ve výši 4,8 milionu ko-
run), pokračující rekonstrukce pavilonu
A a B Bohumínské městské nemocnice
(požadovaná dotace ve výši 30 milionů
korun), regenerace zeleně v parku Petra

Bezruče (EU - požadovaná dotace ve výši
3,5 milionu korun), vybudování tribuny
fotbalového stadionu (žádaná dotace 9,5
milionu korun), vybudování parkoviště 
s tržnicí u nádraží (požadovaná dotace 9,5
milionu korun), projektová dokumentace
na nástupní místa pro vodáky na řece 

Odře a Olši (EU - žádaná dotace asi 700
tisíc korun), Integrovaný plán rozvoje
města Bohumína, zaměřený na rekon-
strukci veřejných prostranství a bytových
domů v období od roku 2009 do roku
2013 (požadovaná dotace ve výši 89,4 
milionu korun).

Nejúspěšnější byly doposud roky 2006 
a 2007, kdy jsme mimo jiné získali dotaci
na opravu bývalého hotelového domu na
ulici Okružní ve výši 47,3 milionu korun,
na opravu kina 15 milionů korun a na do-
končení rekonstrukce náměstí T. G. Ma-
saryka ve výši 12,3 milionu korun. 

Následující tabulka shrnuje evidenci
podaných a administrovaných žádostí 
v jednotlivých letech. Údaje o celkové výši
získaných dotací za rok 2008 nejsou 
konečné, jelikož o několika žádostech 
dosud nebylo rozhodnuto. 

Libor RADIŇÁK, 
vedoucí stavebního odboru

dotační  pol i t ika

Bohumín se, stejně jako jiná města, pravidelně snaží uspět v konkurenci žadatelů 
o dotace na spolufinancování svých rozvojových projektů z různých zdrojů, ať již 
z národních, či ze strukturálních fondů Evropské unie. V uplynulém roce bylo na
stavebním odboru Městského úřadu Bohumín administrováno 49 žádostí o dotace
za město Bohumín a jeho příspěvkové organizace. Celkově se vloni podařilo získat
dotace ve výši okolo 31 milionů korun.

Rok počet podaných celková výše z toho pro město dotace pro
žádostí o dotace dotací v tis. Kč a příspěvkové ostatní subjekty

organizace v tis. Kč v tis. Kč

2000 10 1 900 1 900 0

2001 12 5 050 5 000 50

2002 10 10 820 10 800 20

2003 56 21 090 21 000 90

2004 62 44 900 43 000 1 900

2005 42 26 300 25 400 900

2006 51 66 950 66 500 450

2007 64 56 170 55 877 293

2008 49 31 665 30 724 941

TABULKA: Počet podaných a administrovaných žádostí o dotace

Nový jízdní řád 
beze změn

Na setkání s občany Pudlo-
va jsme slíbili zveřejnit jízdní
řád autobusových linek, v pří-
padě, že nastanou změny. Jak
potvrdil Ivo Lenoch z odboru
životního prostředí a služeb, 
k žádným změnám po 14. pro-
sinci 2008 nedošlo. Drobné ú-
pravy v průběhu roku, které
zkrátily dobu čekání na auto-
busovém stanovišti u jedné 
z linek a posun odjezdu školního
autobusu, jsme zveřejnili ihned
po jejich zavedení. (red)



Rok 2008 byl pro 
Bochemii úspěšný

Ladislav KRAUS, 
generální ředitel

Jsem potěšen,
že mohu touto
cestou občany
města Bohumí-
na seznámit s vý-
sledky hospoda-
ření naší firmy.
Přestože byl rok
2008 naplněn
řadou událostí,
ať už pozitivní-

ho či negativního charakteru, považuji
jej z pohledu cílů stanovených dlouho-
dobým strategickým plánem akciové
společnosti Bochemie za úspěšný.

V úvodu roku došlo k transformaci spo-
lečnosti spojenou se změnou majitele, kte-
rým se stala česká investiční společnost
Benson Oak. Za úspěchem stojí přede-
vším obchodní skupina spotřebního zboží
se silným portfoliem značek Savo a Savo
Glanc, která dosáhla 9% meziročního růs-
tu tržeb. Také naše dceřinné společnosti 
v Polsku a na Slovensku vykazují za rok
2008 výborné výsledky, v Polsku jde o 21%
meziroční růst a na Slovensku o něco nižší
16% meziroční růst. Rozšířili jsme portfo-
lio našich výrobků o některé nové produk-
ty zejména v oblasti dezinfekce ve zdravot-
nictví. Dalším významným krokem smě-
rem k expanzi firmy byla v červenci loň-
ského roku akvizice ma�arské společnosti
EVM Zrt., významného výrobce čisticích
prostředků. Vstoupili jsme na ma�arský
trh, kde chceme vybudovat silné portfolio
značek s využitím potenciálu tradičních
ma�arských značek. Závěr roku 2008 byl
bohužel poznamenán finanční krizí, což
mělo negativní dopad zejména na seg-
ment povrchových úprav kovů a částečně
na skupinu výroby akumulátorových hmot. 

Počátkem roku 2009 budeme zavádět
na trh nový čisticí prostředek na skvrny
Perex Oxi. Rok 2009 je pro nás výzvou vy-
pořádat se s finanční krizí a jejími dopady,
nicméně věřím, že v souladu s naší růsto-
vou strategií s úsilím všech zaměstnanců
dosáhneme stejně dobrých výsledků jako
v minulých letech. 

Pro Bonatrans Group
jsou klíčoví kvalitní
zaměstnanci

Pavel LAZAR, 
generální ředitel

Jednou z hlav-
ních devíz nej-
většího výrobce
železničních kol
a dvojkolí, spo-
lečnosti Bona-
trans Group, a. s.,
jsou kvalifiko-
vaní pracovníci,
kteří se podílejí
na produkci vy-

soce kvalitních výrobků mířících do 
celého světa. 

Z pohledu firmy a hlavně všech zaměst-
nanců lze uplynulý rok 2008 hodnotit ja-
ko úspěšný. Průměrná mzda v naší společ-
nosti dosáhla hranice 27 tisíc korun, což je
nadstandardní hodnota nejen ve srovnání
s regionálním průměrem, ale takřka se
všemi oblastmi České republiky. Na konci
roku si navíc odnesli zaměstnanci vánoční
odměnu v průměrné výši 9 250 korun 
a moderní MP4 přehrávač, jako poděko-
vání za dobře odvedenou práci. 

I přesto, že konkrétní podobu hlavních
ekonomických ukazatelů v této chvíli 
nemůže firma zveřejnit, lze takřka s jisto-
tou tvrdit, že byl naplněn stanovený plán,
kalkulující s dosažením rekordních tržeb. 

Ambiciózní vyhlídky máme také pro rok
2009, kdy hodláme realizovat největší 
investici v dějinách firmy. 

Nový projekt tepelného zpracování bu-
de zaměstnávat specialisty po celý nadchá-
zející rok. Od celého projektu za asi 800
milionů korun si slibujeme, že nám otevře
dveře ke zvýšení tržního podílu v Evropě
i na světových trzích, a to zejména v seg-
mentu osobní vysokorychlostní železnice.
Toto nové zařízení navíc dokáže snížit
spotřebu zemního plynu o dvě třetiny ve
srovnání se stávající technologií a umožní
nám vyrábět o 20 % více kol, než dosud.
První zkušební kolo pak sjede z linky s nej-
větší pravděpodobností na konci roku
2010.

Adventní týden ve škole
Vánoce 2008 byly našimi posledními na

základní škole. A čtvrtý adventní týden
jsme si opravdu se svými kamarády užili.

Úterý jsme strávili s Praktickou školou,
ale přišli nás pozdravit i naši nejmenší 
z přípravné třídy s koledami a básničkami.
Soutěžili jsme v zajímavé matematice, 
v českém jazyce, kde jsme doplňovali pří-
sloví a i jinak si rozšiřovali slovní zásobu 
o Vánocích.

Projektový den jsme zakončili společný-
mi výtvarnými výstupy. Bylo to opravdu
zajímavé - my patnáctiletí jsme měli prima
den s pětiletými, ale zároveň se sedmnác-
tiletými. Líbilo se to nakonec všem.

Ve středu při koledách jsme se speciál-
ními třídami prvního stupně chystali 
výzdobu. Vánoční hvězdy byly opravdu 
úchvatné.

Opět se jako zdatní pomocníci projevily
děti z přípravné třídy. Svým nadšením,
zpěvem nás tak stmelily, že i my jsme se 
opravdu začali na Vánoce těšit.

Čtvrtek byl pošmourný, ale pro nás fajn
- čekala nás předvánoční Ostrava. Společ-
ně s 8.B jsme si prohlíželi z radniční věže
město. Víte, že je to nejvyšší radniční věž
v České republice? Potom jsme si prohlí-
želi sváteční Ostravu ze země. Divadlo 
Jiřího Myrona, římskokatolický kostel pro
4 000 věřících. Paní učitelka nás upozor-
ňovala na budovy, kterých bychom si sami
ani nevšimli. A nejlepší nakonec - vánoč-
ní trh s živými zvířátky, hlavně oslíkem,
kterého někteří viděli poprvé v životě.

Poslední den - v pátek, jsme všichni při-
vítali s vánočním programem pana Otu
Maňáka ze souboru Sluníčko a Šárku 
Komárovou s jejich přehršlí písní, samo-
zřejmě hlavně koled.

Vánoce jsou už za námi, ale ten týden 
v nás dlouho přetrvá.

Žáci speciální 9.B třídy ze ZŠ v Pudlově

Přátelství i ve vodě
Ve středu 17. prosince se v bohumín-

ském aquacentru konaly mezinárodní pla-
vecké závody. Účastnili se jich studenti
Gymnázia Františka Živného a Licea Cie-
szyn. Mezi školami funguje již dlouholetá
družba. Nedávno byli studenti našeho
gymnázia v Polském Těšíně na šachovém
turnaji a na návštěvě partnerské školy. Na
bazénu se závodilo jednotlivě ve čtyřech
stylech, plavala se polohová štafeta a šta-
feta ve volném stylu. Bohumínské gymná-
zium nejlépe reprezentovali Hanka Kočí 
a Martin Kašpar, kteří oba zvítězili ve
dvou disciplínách. Ale Liceum Cieszyn
bylo celkově úspěšnější. Což je samozřejmě
jen pobídka pro naše studenty na celoroč-
ní usilovný trénink, aby příští rok obrátili
výsledek ve svůj prospěch.

Daniela BRŇÁKOVÁ
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Jací jsme byli a co nás čeká dozvuky Vánoc

Oslovili jsme kapitány největších průmyslových podniků, které zaměstnávají 
většinu občanů našeho města, a požádali je o krátké hodnocení uplynulého roku 
a plány pro rok letošní. Dvě zamyšlení dnes zveřejňujeme.
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aktuálně

Marco Běhal z tanečního souboru Radost
získal v závěru loňského roku titul Mistr 
světa v modern dance a stal se vítězem Světo-
vého poháru v duetech show dance. Získal
ještě další ocenění, mimo jiné zlato ve Světo-
vém poháru v jazz dance v malé juniorské
choreografii Battle jazz, na mistrovství světa
vytančil finálové umístění v sólové choreo-
grafii Duše není slepá a společně s Lucií 
Novákovou má bronz v disciplíně show dance.

Marco, jak a kdy jsi začal tančit?
Na základní škole ve Skřečoni jsem začal 

v první třídě navštěvovat kroužek latinskoame-
rických tanců kvůli kamarádce Nele, se kterou
jsem v kroužku začínal. Asi po půl roce jsem za-
čal zkoušet v tanečním souboru Radost.

Jsi vynikající v jazycích, vyhráváš olympiády 
ve většině předmětů, hraješ na klavír a sbíráš 
světové tituly v tanci. Jsi tak výjimečný talent, 
nebo musíš hodně dřít?

Ani ne, šlo to tak nějak samo. Te� jsem v prv-
ním ročníku orlovského gymnázia a z časových
důvodů jsem musel vypustit klavír. Studium je
náročnější a před koncem pololetí už musím za-
pnout naplno. Mnoho času jsem ve škole chyběl
právě kvůli světovému poháru a mistrovství
světa.

Co je tvou silnou stránkou pro tanec?
Mám hudební sluch, cítím dobře rytmus, ale

fyzická síla u mne není předností. Zvládám sko-
ky, ale mohlo by to být lepší. Zatím jsem byl 
úspěšný v kategorii mlad-
ších juniorů. Na kategorii
dospělých budu muset
zvýšit svou fyzickou zdat-
nost. V souboru jsem přešel do Impulsu.

Co tě v tanečních kategoriích nejvíc baví?
U sólového tance jsem nejvíc nervózní, je to

asi pocit zodpovědnosti, protože jedu sám za se-
be. V duetu je to lepší a úplně bez trémy se po-
hybuji ve formaci. Ve chvíli, kdy nastoupím na
pódium ale ze mne všechna tréma spadne. Mám
rád všechny taneční kategorie.

Musíš na tanečních zkouškách makat, 
nebo je to u tebe přirozený talent?

Tančím pro radost, ale jako v každém sportu
se musí makat. Bez toho by to nešlo.

Setkal ses po světovém úspěchu s nabídkou 
tančit v budoucnu jako profesionál?

Žádná nabídka zatím nepřišla, a kdyby, určitě
bych zvažoval všechna pro a proti. Nechci se
tancem živit, budu ho dělat stále jen pro svou
vlastní zábavu a potěšení. Co ale přišlo vzápětí,
bylo pozvání do televizního pořadu Uvolněte se,
prosím! Zatím ale nevím termín.

Co se v tobě dělo, když jsi na mistrovství světa dostal
absolutní hodnocení - od všech rozhodčích jedničky?

No, nesledoval jsem své soupeře, rozcvičoval
jsem se, abych je neviděl a nebyl z toho nervoz-

ní. V hodnocení ostatních
tanečníků, kteří byli přede
mnou, se začaly postupně

objevovat dvojky i trojky. Říkal jsem si, že by to
mohlo po devíti letech konečně vyjít. Soupeře
znám samozřejmě z minulých soutěží, ale za rok
na sobě může každý udělat kus práce. Když jsem
slyšel hodnocení svého výkonu, byl jsem abso-
lutně š�astný.

Jak dlouho jsi připravoval tanec, který ti získal titul
mistra světa?

Dva roky, nejprve jsem ho tančil v kategorii
show dance a získal třetí místo na mistrovství
Evropy. Tančím ho na moderní muziku, proto
později choreografka nahradila prvky show dan-
ce prvky modern dance a s takto upravenou
choreografií jsme začali tančit v nové kategorii. 

Máte připravenou další choreografii pro nové soutěže?
V současnosti mám povinnost dohnat zmeš-

kané učivo ve škole. I když nás čekají koncerty 
a v březnu mistrovství republiky, věnuji všechen
čas přípravě do školy. Pololetí je za dveřmi.

Kam míříš ve svém vzdělání pro život?
Musím nejprve dokončit střední školu a udě-

lat maturitu. Po ní chci pokračovat na vysoké
škole, ale ještě nemám vyhraněnou představu,
jaký obor to bude.

Připravil František KREJZEK

Být mistrem světa jako Marco Běhal
Zápisy prvňáčků 
do základních škol 
začínají 15. ledna

Tradičně je ve školách le-
den měsícem, kdy se mezi žá-
ky objeví budoucí školáčci. 
S rodiči přicházejí k zápisům
pro školní rok, který odstar-
tuje jejich celoživotní vzdělá-
vání. Zveřejňujeme termíny
zápisů dětí do jednotlivých
základních škol pro školní
rok 2009/2010.

Masarykova základní 
škola: čtvrtek 22. ledna, 12 až
17 hodin a pátek 23. ledna, 
12 až 17 hodin.  

Základní škola Starý 
Bohumín: pátek 23. ledna,
12 až 17 hodin.

Základní škola na třídě
Dr. E. Beneše: úterý 27. 
ledna, 13 až 17 hodin, středa
28. ledna, 13 až 17 hodin. 
Zápisy proběhnou na elokova-
ném pracovišti, bývalá polská
škola.

Základní škola Záblatí:
čtvrtek 22. ledna, 13 až 
17 hodin.

Základní škola na Bezru-
čově ulici: pátek 23. ledna, 
12 až 17 hodin. Týden před
tím, od 12. do 16. ledna, 
probíhá na této škole 
a na škole v Záblatí akce 
»Hrajeme si na školu«.

Základní škola T. G. 
Masaryka v Pudlově: čtvrtek
15. ledna, 12 až 16 hodin. 
Zápis do přípravné třídy: čtvr-
tek 15. ledna 8 až 12 hodin.

Základní škola Skřečoň:
středa 28. ledna, 8 až 17 
hodin.

Základní škola na ulici Čs.
armády: středa 28. ledna 13
až 17 hodin a čtvrtek 29. ledna
8 až 11 hodin.

Bedřiška PAPRSKÁŘOVÁ

... letos si budou připomínat
nevidomí na celém světě 200.
výročí narození francouzského
slepce, hudebníka, učitele a pře-
devším tvůrce geniální bodové
soustavy slepeckého písma -
Louise Brailla? Zemřel dva dny
po svých 43. narozeninách.

(red)

víte ,  že

představujeme

Marco Běhal s partnerkou Lucií Novákovou - 
vítězové světového poháru v duetech show dance.

Foto: archiv souboru Radost
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Soutěž Vševěd prověřila vědomosti studentů středních škol. Foto: František Krejzek 

Na Střední školu Bohumín nepřišel Děd
Vševěd, jak by se na první pohled mohlo
zdát. Po osmé se zde 17. prosince uskutečnila
vědomostní soutěž Osmičky nejen osudové
mezi studenty maturitních ročníků pořádají-
cí střední školy a bohumínského gymnázia. 

Symbolicky se osm tříčlenných družstev potý-
kalo s 22 otázkami souvisejícími s daty s osmič-
kou na konci letopočtu. Záběr byl široký, od
bondovek až po atentáty ve světě. Poměrně těž-
ké otázky dotazující se na detaily událostí stu-
denty příliš nezaskočily. Všeobecný historický 
i kulturní přehled měli všichni.

S nevšední péčí celou soutěž připravila Dag-
mar Vančurová. Soutěžícím nabídla ukázky na
videu, fotografie i zvukové nahrávky. Soutěž
měla i své diváky - studenty dvou tříd střední
školy, kteří správné odpovědi odměňovali po-
tleskem. S vítězným družstvem Gymnázia Fran-
tiška Živného, Tomáš Absolon, Barbora Bezdě-
ková, Šimon Stoklasa (20 správných odpovědí)
drželo krok druhé v pořadí družstvo provozu 
a ekonomiky dopravy Radek Richter, Dalimil
Horváth, Lucie Zajícová (17 správných odpovědí).
Na třetím místě se po doplňující otázce umístilo
další družstvo gymnázia ve složení David Ur-
ban, Tomáš Ullman, Andrea Lekkiová. (frk)

Vševěd na střední škole již po osmé

Chvály není nikdy
dost...

Mezi čtenáře, kteří pouka-
zují na dobré stránky života
ve městě, patří Mária Miadi-
ková, která si všímá a glosuje
chování svých spoluobčanů. 

V posledním dopise zcela
aktuálně chválí připravenost
prodejny Koruna na silvest-
rovské veselí: »Děvčata z Koru-
ny nás neúnavně obsluhují po ce-
lý rok a před Silvestrem nás záso-
bila nejrůznějšími lahůdkami.«
Chválí i obchůdek Evangelose
Christu. Také její sousedka 
z domu na Žižkově ulici Alena
Galgonková dostává pomysl-
nou jedničku jako dárkyně 
krve.

Pisatelka si pochvaluje
vstřícnost vedení pečovatelské
služby a ochotu, s jakou ji pře-
pravili do nemocnice při zdra-
votních problémech a vyzdvi-
huje zásluhy bohumínské ne-
mocnice a praktických lékařů
o zdraví nás všech. Zejména
doktoři Pavel Trach a Tomáš
Sobalík a doktorka Marie Tra-
chová podle ní zasluhují podě-
kování za laskavé zacházení 
s pacienty a medicínskou zdat-
nost. Při pobytu v nemocnici
na ni udělala dojem sestřička
Lucie z chirurgie II, která byla
obětavá i přes své dvacetileté
mládí.

O příjemných zážitcích se
dobře píše, ozvěte se také, má-
te-li důvod někomu poděko-
vat. (red)

píšete nám

Pokračování česko-
polské spolupráce

Dalším příkladem dobře
se rozvíjející spolupráce
Gymnázia Františka Živné-
ho s polským lyceem Miko-
láše Koperníka v polském
Těšíně je návštěva českých
studentů v tomto příhranič-
ním městě, která se konala
již tradičně v předvánočním
čase, tentokrát  11. prosince. 

Polští studenti se svými pe-
dagogy připravili velmi zají-
mavý program, jehož hlavním
cílem bylo vzájemné poznává-
ní dvou blízkých kultur. Stu-

denti si připravili prezentace
týkající se zajímavostí obou re-
publik, soutěžili v poznávání
hudebních interpretů obou ze-
mí a společně pak prošli nejza-
jímavější místa polského měs-
ta (rotunda sv. Mikuláše a pia-
stovská věž na nejvyšším místě
města, studna Tří bratří,
Těšínské Benátky…) a celou
akci zakončila velmi poutavá
přednáška v městském muzeu.

Akce opět dokázala, že jazy-
kové rozdíly těchto blízkých
států nehrají ve vzájemném
dorozumívání téměř žádnou
roli (studenti obou škol při
vzájemném nedorozumění
použili společnou znalost jazy-
ka anglického).

Romana DAVIDOVÁ

Také letos se
mají senioři
na co těšit

Již od roku 1993 funguje 
v našem městě klub seniorů.
Každým rokem počet jeho
členů roste. Není to jen tím,
že seniorů přibývá, ale také 
a především tím, že klub kaž-
doročně pořádá nejrůznější
akce, které naše seniory zají-
mají a přitahují. 

Ani v letošním roce nechce-
me zůstat pozadu. Zveme mezi
sebe stávající i nové členy.

Chcete-li vědět více, můžete
navštívit každé pondělí od 15
hodin klubovnu Senior klubu
na Okružní ulici, nebo první
úterý v měsíci od 15 hodin
Kassi bar v areálu bývalých ka-
sáren na Šunychelské ulici.
Také první středy v měsíci je
možné přijít do kina K3. Všu-
de tam se od vedení klubu 
dozvíte podrobnosti, které vás
zrovna zajímají.

A nač se můžete těšit v prv-
ním čtvrtletí? Plánujeme na-
příklad besedu o Austrálii, be-
sedu s kosmetičkou, malování
kraslic, návštěvu divadelních
představení v Ostravě, zájezd.
Přij�te mezi nás, dozvíte se ví-
ce!

Hana PRÁGLOVÁ
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Ohlédnutí za událostmi loňského roku

LEDEN
* Město začalo hospodařit se

zdravým rozpočtem. Do své po-
kladny získalo vyšší příjmy z da-
ní a posílilo tím i výdaje.

* Kulturní život se rozběhl
hned v prvních dnech nového
roku. V kostele Božského Srdce
Páně koncertoval pěvecký sou-
bor Ondrášek.

* Náměstí Svobody ve Sta-
rém Bohumíně ožilo po letech
stavebním ruchem. První z plá-
novaných domů, které uzavřou
prostranství z jeho jihozápadní
strany, začali připravovat stava-
ři k realizaci. Předchozí archeo-
logický průzkum, který objevil
pár mincí a potvrdil historické
zprávy o několika velkých požá-
rech Bogunu, naštěstí příliš ne-
odsunul termín zahájení stav-
by. Dům nabídne v přízemí
služby a v podlažích nové byty.

* Bohumínská městská ne-
mocnice dala do provozu nový
léčebný přístroj pro poruchy
končetin Extremiter 2010.

* Občané podpořili Tříkrálo-
vou sbírku, kterou každoročně
ve městě organizuje Charita 
Bohumín. Výtěžek ve výši 100
tisíc korun byl určen na huma-

nitární účely, včetně podpory
místních lidí bez přístřeší.

ÚNOR
* Druhý měsíc roku začal ve-

sele - reprezentačním plesem
města. Prestižní akci navštívilo
okolo šesti set hostů. Ani tak
nebyli všichni zájemci uspoko-
jeni. Ples byl situován do třicá-
tých let minulého století a or-
ganizátoři ho naladili do retro
stylu.

* Čtyřicet studentů starších
padesáti pěti let ukončilo první
semestr studia Univerzity třetí-
ho věku. Hned nato se v kni-
hovně začali přihlašovat další
zájemci o toto čtyřsemestrální
studium. Výuku ve druhém
dvouletém cyklu zajiš�uje Vyso-
ká škola podnikání v Ostravě.

* Hájenka Mysliveckého
sdružení Bohumín-Pudlov se
změnila v hromadu ohořelých
trosek. Jedno z hezkých míst 
u Vrbického jezera, kam stálo
zato zajít procházkou, už asi ne-
bude obnoveno.

* Skončily zápisy do prvních
tříd. Pro školní rok 2008/2009
se do bohumínských základ-
ních škol přihlásilo 224 dětí.

BŘEZEN
* Do dalšího kola postoupila

vítězka městské soutěže Dívka
roku 2008 Hana Dendisová,
první vicemiss Barbora Ostár-
ková a druhá vicemiss Kristýna 
Skalková. V dubnu získala Han-
ka titul první vicemiss v oblast-
ním kole a postoupila do finále.

* Namísto velkokapacitních
kontejnerů zajíždí od začátku
března do všech městských čás-
tí mobilní sběrný dvůr. Město si
slibuje omezení černých sklá-
dek, komfortnější službu obča-
nům a úsporu za separaci odpa-
dů. V centru města navíc stále
funguje stacionární sběrný
dvůr na Koperníkově ulici.

* Na radnici nabízejí kom-
plexní služby již tři Czechpoin-
ty. Občané zde získají na jed-
nom místě výpis z rejstříku
trestů, z katastru nemovitostí
nebo z obchodního či živno-
stenského rejstříku.

* Ve městě začala klesat ne-
zaměstnanost. Díky ekonomic-
ké aktivitě podnikatelských
subjektů se snížila procentuál-
ně z 13,4 na 10,4 procenta. Na-
víc bylo toto číslo nejnižší 
v karvinském regionu.

* Velikonoční jarmark přilá-
kal na náměstí T. G. Masaryka
stovky návštěvníků. Jaro přišlo
do ulic města s veselím a poho-
dou.

Čtyřicet studentů starších padesáti pěti let ukončilo první semestr studia
Univerzity třetího věku.

Na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně roste nový bytový
dům. Město na dostavbu získalo 7 milionovou státní dotaci.

Dívkou roku 2008 se stala Hana Dendisová, první vicemiss
Barbora Ostárková a druhou vicemiss Kristýna Skalková.

Zvláštní poděkování v anketě O
Veselý, kronikář města.

Nový úsek dálnice D47 končící zatím na již nestřežené  hrani-
ci s Polskem - tak by se dal charakterizovat začátek roku 2008,
do kterého jsme vstoupili opět bez sněhu a velké zimy. Dnes 
si připomeneme  událostí prvního pololetí uplynulého roku.

aneb BOHUMÍN NA PRAHU DALŠÍCH DOPRAVNÍCH ZMĚN
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* Širokou škálu ocenění na-
bídlo v tomto ročníku Osobnos-
tí roku město všem aktivním
občanům. Rozdalo ceny kultur-
ním, sportovním i zájmovým
organizacím a jednotlivcům.
Poprvé se objevili na pódiu také
významní rodáci města.

* Svého Amose si domů 
odneslo osm pedagogických
pracovníků, učitelek základ-
ních a středních škol ve městě.
Ocenění hejtmana Moravskos-
lezského kraje získal ředitel 
Střední školy Bohumín Tibor
Smetana.

DUBEN
* S novým jménem svítí žlu-

tou barvou do okolí bývalý ho-
telový dům, kterému občané 
v anketě dali hezké jméno Slu-
nečnice. Do ankety došlo 152
návrhů a autor vítězného jmé-
na získal volnou vstupenku do
bazénu. Před budovou ještě
stále stojí starý objekt s tržnicí,
ale v průběhu roku prostranství
před Slunečnicí vyšperkuje vo-
dotrysk a odpočinková zóna.
Vznikne zde také 130 nových
parkovacích míst.

* S velkou slávou a za účasti
představitelů kraje, stavebních
firem i zástupců města byl po-
klepán základní kámen posled-
ního úseku dálnice D47, kte-
rým se Česká republika spojí 
u Věřňovic s Polskem. Začíná
stavba, která do budoucna 
trvale změní dopravní podmín-
ky v Bohumíně. Stavby mostů,
nadjezdů, podchodů, lávek,
přivaděčů, přeložek silnic 
a kruhových objezdů na dva ro-
ky zkomplikují život ve městě.

* Nejlepší sportovec roku
Marek Sala se stal vicemistrem
republiky v trojboji. Stříbro za-
jistilo Marku Salovi také účast
na mistrovství Evropy juniorů.

KVĚTEN
* Máme svůj »Petřín«, i Má-

cha by měl radost. Desítky líba-
jících se dvojic u nové fontány
v centru města otevřely první-
ho máje nejen fontánu samot-
nou, ale také novou tradici ve
městě. Dvojice pohladí jednu
ze čtyř tryskajících bronzových
stvoření a polibkem potvrdí
svou vzájemnou lásku na celý
příští rok. Vodní prvek z bílého
mramoru dodal náměstí onu
třešničku na dort.

* Po dvanácté běželo více než
pět set běžců známou trasu do-
kola náměstí při sportovní akci
Běh ulicemi města. Běžce od
nejmenších prcků s rodiči až po
sedmdesátileté seniory povzbu-
zovaly stovky diváků od startu
až do cíle. Pro vítězství si do-
běhlo dvacet dva vítězů ve
všech věkových kategoriích.

* Největší historický svátek
bohumínských vzpěračů nesl
název Mistrovství Evropy mas-
ters ve vzpírání Bohumín 2008.
O medaile soupeřilo více než
pět set sportovců z dvaceti se-
dmi zemí starého kontinentu.
Pořádající sportovní klub O.S.
Bonatrans Bohumín na domácí
půdě vybojoval po dvou medai-
lích od každého kovu. Organi-
zaci pochválil předseda meziná-
rodní asociace vzpěračů.

* Začátek konce objektu ne-
bytové části dosud stojící před
Slunečnicí rozvířil prach v mís-

tě, kde za půl roku bude zeleň,
lavičky a zurčící voda. Začala
demolice posledního pozůstat-
ku areálu dnes již neexistující-
ho hotelového domu. 

ČERVEN
* Kostel Božského Srdce Pá-

ně má místo okenních tabulí
nové vitráže. V průběhu něko-
lika let stavba získala vyčištěné
zdivo, nový stroj věžních ho-
din, střechu, dřevěné žaluzie 
a na podzim přibylo i osvětlení
této kulturní památky města.

* Zvláštní mikrobus zajistí
bezpečí dětí z Nové Vsi při cestě
do školy ve Skřečoni. Komuni-
kace se stala po dobu jedné eta-
py výstavby dálnice příliš ne-
bezpečnou. Město vyslyšelo žá-
dost rodičů a školy a postaralo
se o mimořádnou dopravu dětí.

* Tanečnice a tanečníci sou-
boru Radost přivezli snad
všechny medaile, které se na
mistrovství republiky v katego-
riích sóla, dua a malé formace

Pravidelné setkání občanů městských částí s vedením radnice.

Osobnost roku získal Zdeněk S velkou slávou byl poklepán základní kámen posledního úseku
dálnice D47, kterým se Česká republika spojí s Polskem.

Historicky největší svátek bohumínských vzpěračů - 
Mistrovství Evropy masters ve vzpírání Bohumín 2008. 

udělují. Třináct zlatých, šest
stříbrných a dva bronzové kovy
za show, modern a jazz dance je
bilance jejich účinkování v nej-
vyšší republikové soutěži.

* Občané městských částí si
nenechali ujít příležitost vypes-
kovat i pochválit, postěžovat si
i navrhnout řešení problémů na
setkání s vedením radnice. Pro
obě strany rozhodně dobrá pří-
ležitost k vzájemnému dialogu.

* Ve městě pracuje již téměř
tři roky šest pracovních skupin
komunitního plánování. Věnu-
jí se problematice menšin, kri-
zovým situacím, lidem staršího
věku, zdravotně postiženým,
rodinám s dětmi a prevenci 
sociálně-patologických jevů.
Všichni poskytovatelé sociál-
ních služeb ve městě připravují
pro podzim 2008 maratón pre-
zentačních akcí. 

(Dokončení v příštím čísle)
Foto na stránkách 10 - 11:

František Krejzek



12 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  1  /  2 0 0 9

Vánoční čtyřboj prověřil kondice

Čeká sláva někdejších několika násobných bohumínských mistrů repub-
liky ve čtyřboji další následovníky? Foto: Kazimír Palka

10. ročník vánočního čtyř-
boje žáků základních škol
Bohumína byl opět ve zna-
mení usilovných bojů 47 
účastníků jak v kategorii
mladších, tak i starších žáků. 

Tlak vleže je disciplínou, kte-
rou si chtějí žáci poměřit svoji
sílu ve vytrvalosti, shyby na
hrazdě podhmatem zase hod-
ně napoví o schopnosti zvlá-
dat svoji vlastní váhu. Kvalit-
ním trojskokem každý závod-
ník přesvědčí o výbušné dyna-
mice dolních končetin, no 
a poslední disciplína sed leh
bez opory je královnou, která
nejvíce esteticky dokazuje syste-
matické cvičení ozdobnými ko-
pečky na břiše mladých mužů. 

V jednotlivcích mladších žá-
ků (12 - 13 let) zvítězil David
Luljak z Masarykovy základní
školy vynikajícími výkony: tlak
vleže s váhou činky 27,5 kg
(50 % vlastní váhy) udělal 23
opakování (všichni účastníci 
v průměru 9,4 opakování). 
V trojskoku skočil tento malý
hošík 660 cm (v průměru ú-
častníci skočili 580 cm), udě-
lal 10 shybů (v průměru mlad-
ších žáků 5,5 opakování) a v po-
slední disciplíně sed leh za 30
sekund měl 27 opakování 

(v průměru 16 opakování). Na
druhém místě skončil Emil
Hekele (»Benešovka«), a na
třetím místě žák školy na ulici
Čs. armády Martin Perutka. 

Kategorie starších žáků (14 -
15 let) byla ozdobou soutěže.
Pod suverénní taktovkou Jana
Gasiora ze Základní školy na
ulici Čs. armády se odehrávaly
následující rekordy: s váhou
činky 32,5 kg provedl 43 opa-

kování - rekord vánočního
čtyřboje (v průměru starších
žáků 19 opakování), v trojsko-
ku se blýskl opět rekordním
výkonem 830 cm (v průměru
660 cm), shybů na hrazdě 
úžasných 19 (v průměru 9,5),
sedů lehů provedl celkem 25
(v průměru 21 opakování). Na
druhém místě skončil Michal
Stuchlík ze stejné školy a na
třetím místě Marek Zálešák 

s rekordem soutěže v sedu le-
hu 33 opakování. 

V družstvech mladších žáků
zvítězili chlapci Masarykovy
základní školy s 274 body, Zá-
kladní škola na třídě Dr. E. Be-
neše měla na druhém místě
269 bodů a na třetím místě
chlapci ze Základní školy na 
ulici Čs. armády s 240 body.

Starší žáci této školy zvítězili
se 440 body, na druhém místě
skončili chlapci gymnázia se
423 body, a na třetím místě
skončili chlapci z Masarykovy
základní školy se 326 body. Co
dodat závěrem? I přes malý
vzorek 47 sportovců se dá kon-
statovat, že nůžky ve fyzických
rozdílech mezi chlapci se roze-
vírají. Vyučující tělesné výcho-
vy vědí, že na soutěž, na které
se v podstatě testují základní
kondiční prvky, »přivedli«
špičku. 

Síla, ani obratnost, vytrva-
lost či rychlost se u počítače
nezískávají, a poloha vsedě či
vleže u dnešní nejmladší gene-
race je přece tak oblíbená. Jaké
budou následky v dospělosti?
Záda se hrbí, nohy se křiví, ale
sílící mutantní hlas budoucích
mužů nabírá k odporu: k čemu
mi je pohyb dobrý?! 

Kazimír PALKA

Batolata, děti, studenti,
muži i ženy, společně sto pět
běžců Běhu parkem Petra
Bezruče se v předvečer silvest-
rovské noci proběhlo po pěši-
nách městského parku.

Sněhovým popraškem ozdo-
bený trávník, svíčky lemující
trasu, vypálená raketa, ohlašu-
jící start každé kategorie byly
typickými znaky desátého roční-
ku zimního atletického svátku
nejen bohumínských běžců.

Nejmladší, teprve dvanácti-
měsíční Ondra Volný, cupital
sice poslední, ale byl to jeho
první krok mezi bohumínskou
sportovní veřejnost. Nejmladší
z děvčátek byla Eliška Pohlo-
vá. Sladkosti pro nejmenší po
skončeném běhu, horký čaj 
s citronem a lžičkou rumu 

(a co přeteklo) pro dospělé, pl-
ný stůl chutných cen pro první
tři nejlepší běžce a příjemná
sportovní atmosféra byla od-
měnou všem, kteří se na pře-

lomu roku přišli do parku
sportovně pobavit. Závěrečný
ohňostroj udělal tečku za vyni-
kající sportovní sezónou roku
2008, ve které mladí bohu-

mínští atleti stáli velmi často
na nejvyšších stupních celo-
státních přeborů a mistrov-
ských soutěží v atletice.

František KREJZEK

Více než stovka silvestrovských běžců

1) Lidé se přišli na silvestrovský běh také pobavit a popřát svým přátelům do Nového roku. 2) Vítězná děvčát-
ka si odnesla hračky, tričko nebo sladkost. (Foto také na str. 20) Foto: František Krejzek
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Volavka popelavá je posledním dosud
hojným velkým ptákem střední Evropy, 
s délkou 90 cm a rozpětím až 170 cm váží
mezi 1,5 až 2 kg. Opeření dospělých ptáků
je šedavé, na krku světlejší. Létá ztěžka se za-
taženým krkem a vydává silný krákoravý
hlas. Aktivní je přes den i v noci, často až do
svítání.

Volavky popelavé jsou velmi přizpůsobivé.
Obývají rybnaté vody od potoků až po mořská
pobřeží. Když mají dostatek jiné potravy, na-
příklad hrabošů polních, vydrží i bez vody.
Jsou částečně tažné, většina populace zimuje 
v mírném pásmu Evropy, ale mladí ptáci zaletí
někdy až do severní Afriky. Hnízdí nejčastěji 
v koloniích, které mohou být velmi staré, pou-
žívané po staletí. Kladení vajec začíná už 
v březnu. Oba rodiče sedí na 3 až 5 vejcích 26
nebo27 dnů, mlá�ata zůstávají v hnízdě po
dobu 6 až 7 týdnů.

V květnu už panuje v kolonii značný hluk,
nebo� mladí ptáci drsně kvákají. Staří ptáci je
krmí ze zobáku zhruba každé 2 hodiny; potra-
vu obstarávají až ze vzdálenosti 30 km. Kořist
loví bleskurychlým výpadem zobákem a denně
ji spotřebuje asi 500 g. Tvoří ji hlavně ryby, ale
i hmyz, drobní savci, mladí ptáci, hadi apod.
Rybáři usilují o povolení k odstřelu volavek,
protože v sádkách jsou ryby vůči volavkám
bezbranné.

V Bohumíně jsou volavky hojné během ce-
lého roku. Nejčastěji loví na Odře, Olze a Záb-
latském rybníku, ale za přeletů je vídáváme
kdekoli nad městem. Nejznámější kolonie vo-
lavek popelavých v okolí najdeme na Hlučín-
sku (přírodní památka Hranečník) a v CHKO
Poodří (přírodní rezervace Kotvice). Největší
kolonie v České republice se nalézá v okolí
Karviné a mívá průměrně asi 400 hnízd.

Jiří ŠUHAJ

Volavka popelavá (Ardea cinerea)
Příroda kolem nás  -  ptáci  Bohumína (35)

Lov na rybníku. Foto: Richard Maleňák

Terezín
místo utrpení 
a hrdinství

Gymnázium Františka Živ-
ného uspořádalo na pozvání
Vzdělávacího oddělení Pa-
mátníku Terezín dvoudenní
vzdělávací seminář v Terezí-
ně. My, studenti čtvrtých roč-
níků, jsme tedy měli možnost
po dva dny poznat toto místo
spojené s utrpením mnoha 
lidí za druhé světové války.

A tak jsme 9. prosince ko-
lem páté hodiny ranní vyrazili
na sedmihodinovou cestu 
autobusem. Po ubytování 
v bývalých kasárnách započal
koloběh přednášek a různých
exkurzí. Ještě ten den jsme si
stihli projít celé terezínské
ghetto, kde byla držena většina
Židů pronásledovaných nacis-
ty, mimo jiné i např. známý
spisovatel Karel Poláček. Viděli
jsme místa jako krematorium,
muzeum a židovský hřbitov 
s více než 9 000 obě�mi. 

Druhý den dopoledne jsme
ve skupinách prezentovali své
referáty a scénky o historii
ghetta, které jsme měli za úkol
nastudovat, a dále jsme měli
zajímavou přednášku s pamět-
nicí terezínského ghetta, která
přežila několik koncentrač-
ních táborů. Odpoledne násle-
doval odjezd autobusem do
Malé pevnosti, patřící do tere-
zínského komplexu. Toto mís-
to je proslulé svou věznicí 
a krutým zacházením s vězni 
a také svým nápisem nad
vchodem do I. dvora terezín-
ské věznice: »Arbeit macht frei«
neboli práce osvobozuje. Po
asi hodinové procházce s na-
ším průvodcem jsme toto mís-
to opustili, nasedli do autobu-
su a o půl třetí jsme vyrazili na
cestu zpět k našemu domovu.

Návštěva Terezína byla vel-
mi poučná, ale i smutná. 
V každém z nás to něco zane-
chalo. Nikdo určitě nelitoval,
že toto místo navštívil. Proto-
že na taková místa by se měli
lidé vracet a uctívat památku
těch, kteří zde zahynuli.

Vendula SCHINDLEROVÁ,
Lucie POLOKOVÁ, 4.B

Jedu-li v automobilu - roz-
svítím. Jsem hlavně viděn.
Proč je toto pravidlo v Bohu-
míně tak hojně cyklistickou
veřejností opomíjeno? Vy, kte-
ří používáte jízdní kolo za sní-
žené viditelnosti, zamyslete se
nad tím, jaká je cena života 
a cena sady předního a zadní-
ho světla na jízdní kolo. Dnes
se již nemusíme obtěžovat brz-

dícím dynamem, na trhu je
dostatek světel na baterie.

Připomenu několik slov 
z vyhlášky popisující technické
požadavky na jízdní kola.

Jízdní kola pro jízdu za sní-
žené viditelnosti musí být vy-
bavena:

● světlometem svítícím 
dopředu bílým světlem, je-li
vozovka dostatečně a souvisle

osvětlena, může být světlomet
nahrazen svítilnou bílé barvy 
s přerušovaným světlem;

● zadní svítilnou červené
barvy, ta může být kombinová-
na se zadní odrazkou červené
barvy, zadní červená svítilna
může být nahrazena svítilnou 
s přerušovaným světlem čer-
vené barvy.

Upozorňujeme, že na kon-
troly výbavy cyklistů se chystá
opět zaměřit městská policie.

Pavel VAVREČKA, 
vedoucí odboru dopravy

Cyklisté, je vás dostatečně vidět?
Tmavá rána a kluzké silnice jsou pro řidiče motorových 

vozidel, kteří se při jízdě potkávají na vozovkách s cyklisty,
doslova zlým snem. Z pohledu zákona jsou oba účastníky 
silničního provozu a mají totožná práva a povinnosti. 

Nenechejte umrznout zvířata v útulku!
Přátelé zvířat, udělejte něco pro to, aby v útulku pro opuštěné psy v mrazu neuhynula zvířata.

Slabší pejsci mohou trpět zápalem plic, omrzlými tlapkami a podchlazenými vnitřnostmi. Pro-
lomte brány lhostejnosti a přij�te se podívat, zda byste některému zvířeti nemohli pomoci.
Zachraňte ty nejohroženější! Případným odebráním pejska z útulku získáte věrného kamaráda.

Šárka PŘIBYLOVÁ, veterinářka
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Pokračuje výuka učebního oboru hutník 
Začátkem školního roku

2008/2009 nastoupilo té-
měř třicet učňů do nového
učebního oboru hutník, 
který se vyučuje na Střední
škole Bohumín a je finančně
podporován společností
ŽDB Group. 

Společnost se rozhodla zno-
vu otevřít tento obor kvůli ne-
ustále proklamovanému nedo-
statku technicky vzdělaných
lidí, což činí problém nejedné
výrobní společnosti. Absol-
venti tohoto oboru budou u-
platnitelní na pozicích tažec
drátů, lanař, hutník-ocelář 
a valcíř kovů, jež jsou pro ŽDB
Group a. s. stěžejní. 

A co je výhodou tohoto 
učebního oboru? Nespornou
výhodou jsou samozřejmě fi-
nanční příspěvky, které posky-
tuje společnost ŽDB Group.
Jedná se o odměnu při nástu-
pu do prvního ročníku, která
je vyplácena zákonným zá-
stupcům učňů. První školní
den obdrží učni dárkovou taš-
ku, jejímž obsahem jsou 
ochranné pracovní a školní
pomůcky, které budou potře-

Budoucí hutníci spolu se svými vyučujícími. Foto: Iva Molnárová

bovat v průběhu celých tří let.
Pro ty, kteří dojíždějí ze vzdá-
lenějších lokalit (Ostrava,
Karviná, Orlová, Havířov,
Frýdek-Místek) je připraven
příspěvek ve výši 30 % na do-
pravu. Výplata tohoto pří-
spěvku je ovšem omezena pro-
centem splněné školní docház-
ky. 

V rámci odborné praxe na
jednotlivých provozech spo-
lečnosti, která na učně čeká 
v průběhu druhého a třetího

ročníku, budou učni odměně-
ni za produktivní činnost, kte-
rou vykonají. Samozřejmě je-
jich odborná praxe započne již
v prvním ročníku v učňov-
ských dílnách, kde se budou 
učit rukodělnému výcviku, 
avšak tato činnost se ještě za
produktivní nepovažuje. Po
rukodělném výcviku, který tr-
vá tři až čtyři měsíce, se učni
začnou postupně seznamovat
s jednotlivými závody a provo-
zy, na kterých začnou od dru-

hého ročníku vykonávat výše

zmíněnou odbornou praxi.

Po úspěšném ukončení to-

hoto tříletého učebního oboru

a složení závěrečné učňovské

zkoušky čeká na ty, kteří na-

stoupí do společnosti ŽDB

Group, náborový příspěvek. 

Další informace podá odbor

Personální záležitosti, ŽDB

Group a. s., tel.: 596 082 079,

mobil: 604 228 331.

Eliška TĚŽKÁ

Prezentace účastníků bude
probíhat ve vestibulu budovy
od 8.30 hodin, účast je bez-
platná.

Předpokládaný program: 

1. Nastavení automatického
zasílání novinek z portálu čes-
ké daňové správy.

2. Vstupní informace o e-
lektronickém podání pro 
daňovou správu.

3. Alternativy, využití 
a efektivnost elektronického
podání v praxi.

4. Návod, jak snadno 
a rychle připravit a poslat da-
ňové přiznání nebo jiné podá-
ní na příslušný finanční úřad.

5. Kvalifikovaný certifikát,
získání kvalifikovaného certi-
fikátu, výhody držitele certifi-
kátu.

6. Osvobození od placení
správních poplatků při elek-
tronické komunikaci se státní
správou.

7. Daňový portál, jeho vý-
hody a podmínky využití. 

Co je elektronické daňové přiznání

Pro všechny zájemce o elektronickou komunikaci a elek-
tronické podání písemností v daňovém řízení připravilo 
Finanční ředitelství v Ostravě a Finanční úřad v Bohumíně
seminář zaměřený na praktickou aplikaci elektronického po-
dání pro daňovou správu. Uskuteční se 3. února od 9 hodin 
v budově Finančního úřadu v Bohumíně, Studentská 1182,
druhé patro, velká zasedací místnost.

8. E-governement (EGON),
konverze dokumentů, zákon-
né úpravy účinné od 1. ledna
2009.

Věříme, že využijete této
mimořádné příležitosti sezná-
mit se bezplatně se všemi mož-
nostmi a výhodami, které vám
elektronická komunikace s da-
ňovou správou může přinést,
a získáte fundované odpovědi
na své dotazy týkající se této
oblasti. 

Poznatky získané na seminá-
ři lze využít pro elektronickou
komunikaci s celou řadou 
jiných adresátů, nejen v ko-
munikaci s českou daňovou
správou. 

Václav POLOK, 
ředitel Finančního úřadu 

v Bohumíně

Finanční úřad přiravil seminář k elektronickému podání pro daňovou správu
Děti se mohou hlásit
do rybářského kroužku

V lednu otevírá bohumín-
ská organizace Českého rybář-
ského svazu rybářský kroužek
pro děti do 15 let. »Kroužek,
kterým nabíráme nové členy, bu-
de probíhat od 30. ledna do 3.
dubna, vždy v pátek od 15 do 17
hodin. Budeme se scházet v na-
šem sídle v Pudlově,« uvedl před-
seda bohumínské organizace
Českého rybářského svazu Ka-
mil Drobek. »Děti se zde naučí
mimo jiné poznávat ryby, vázat
háček, hledat v registru revírů,
seznámí se s pravidly pro chytání
ryb a v neposlední řadě absolvují
praktická cvičení přímo u vody.
Vyvrcholením kroužku je složení
závěrečných zkoušek,« dodal
Kamil Drobek. Rybáři přijíma-
jí přihlášky do 30. ledna. Po-
drobnosti zájemci najdou na
webu sweb.cz/mobohumin.

Lukáš KANIA

pozvánka
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Před volbami v říjnu 2006
dostali všichni bohumínští ob-
čané do svých schránek náš
program, padesát konkrétních
závazků občanům Bohumína.
V říjnu 2008 jsme v rámci
předvolební kampaně ke kraj-
ským volbám vydali hodnoce-
ní plnění tohoto programu 
v poločase volebního období
pod názvem Skládáme Vám 
účty. Rovněž tento materiál
obdrželi všichni občané.

Jaký je tedy výhled splnění
našich padesáti konkrétních
závazků? 

Slibem číslo 1 bylo realizovat
investice v hodnotě 500 milio-
nů korun. Jaká je skutečnost?
Za roky 2007 a 2008 bylo na
investice města vynaloženo
387,6 mil. Kč a ve schváleném

Jsme v polovině volebního období, příští komunální volby
nás čekají na podzim 2010. Jak se bohumínské sociální demo-
kracii daří plnit svůj volební program?

Pokračujeme v plnění volebního programu

rozpočtu na rok 2009 je 111
milonů korun. Z investic reali-
zovaných v minulých dvou 
letech bych připomněl jen ně-
které - hotelový dům (Sluneč-
nice) s okolím,
kino s fontá-
nou na náměs-
tí, regenerace sídliště na ulici
Svatopluka Čecha, točna s no-
vým chodníkem a parkovištěm 
v Záblatí, světelná křižovatka
ve Skřečoni. 

Lze očekávat, že i v tomto
roce, tak jako v letech minu-
lých, bude skutečná hodnota
investic vyšší. Opět očekává-
me, že budeme úspěšní v žá-
dostech o dotace. Výsledek
hospodaření minulého roku
skončil s přebytkem, který bu-
de rovněž použit na realizaci

připravených akcí. Z výše uve-
deného je zřejmé, že stanove-
ný cíl bude splněn a pravděpo-
dobně výrazně překročen. 

Velmi reálné je i splnění 
ostatních cílů volebního pro-
gramu. Tyto dobré výsledky
jsou zásluhou dobré spoluprá-
ce všech zastupitelů, kdy ne-

jen zastupitelé
za ČSSD pod-
porují a schva-

lují rozpočet a všechny akce ve
prospěch občanů.

Kromě investic, realizova-
ných městem, budou v roce
2009 zahájeny dvě velké akce,
které významně pomohou ře-
šit problémy Bohumína. Spo-
lečnost BMS zahájí rekultivaci
skládky komunálního odpadu
a výstavbu 3. etapy skládky
včetně kompostárny biologic-
kého odpadu. Cílem je zabrá-
nit nutnosti podstatného zvý-
šení nákladů na likvidaci od-

padu, pokud by musel být od-
vážen na skládku mimo město.

Společnost ČEZ zahájí vý-
stavbu přivaděče tepla z Elekt-
rárny Dětmarovice a jeho roz-
vedení v centru města až do
jednotlivých objektů. Dodáv-
ka tepla bude zahájena na
podzim 2010 a dle koncesní
smlouvy, uzavřené na dvacet
let, dojde k výraznému snížení
ceny tepla.

Jsme už za polovinou voleb-
ního období. Je nejvyšší čas
připravovat program na léta
2010 - 2014. Hodně už se toho
udělalo, ale pořád je (a vždy
bude) ještě spousta věcí, které
mohou zlepšit život občanům
Bohumína. 

A jak už jsme zvyklí, opět se
chceme obrátit i na naše spo-
luobčany, aby nám posílali své
náměty.

Josef PLÁŠIL,
předseda MO ČSSD

pol i t ika

Fit školka už několik let za-
řazuje do svých výchovných
projektů náměty ekologic-
kých plánů a tak tomu bylo i
v loňském roce. 

Od září děti i s rodiči sbíraly
nejen papír k záchraně stro-
mů, ale hlavně kaštany a žalu-
dy, dobroty pro lesní zvířata. 
A myslivci je náležitě odměnili
sladkostmi i malými zvířátky.
A nejen to, děti byly pozvány
na letní výlet ke krmelci do le-
sa. I ve třídách šuměl les pod-
zimem. Děti tvořily papírové
stromy, houby z dýní a kokoso-
vých ořechů, malovaly a mo-
delovaly lesní zvířátka a po-
slouchaly z kazety hlasy lesa.

Když jsem se dověděla o me-
zinárodní výtvarné soutěži pro
předškolní děti Medvěd - můj
kamarád, z výstavek jsem vy-
brala pěkné malby a kresby 
a poslala je do polské Syrinie.
Za tři týdny se mi z mobilu
ozvalo: »Dzeň dobry, jestešče
vynagorzeni.« A následovalo
pozvání do Syrinie pro dárky.

Bylo to veliké překvapení,
výstava téměř 300 obrázků 

v mezinárodní soutěži dětí
Polska, Irska, Německa, Ra-
kouska a Česka. Fantazie a do-
vednosti dětí vyhrály. Prohlí-
želi jsme si medvědy na výletě,
ve snu, z přírodních materiálů,
koření, vlny, látky i potravin.
Usmívali se, hráli si, kamará-

dili s dětmi. Náš čtyřletý Hon-
zík Mayer ze třídy Sluníček se
umístil v první desítce, porotu
upoutala i technika malby tu-
ší. Byl odměněn medvídkem 
a taškou drobných hraček a vý-
tvarných potřeb. Všechny děti
ze třídy Sluníček dostaly jako

odměnu karamely - polské
krówki. I já jsem si přivezla ne-
vyčerpatelnou hromadu nápa-
dů, obdiv k talentu dětí, který
stojí za to rozvíjet i v tak útlém
věku.

Text a foto: 
Květa ČERNOTOVÁ

Ve Fit školce jsou talentovaní malíři
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Vzpomínky - úmrtí

Úsměv měla na rtech, 
dobrotu v srdci, lásku v duši. 

Kytici květů, maminko, 
na hrob chodíme dát, 

zapálit svíčku, 
v tichosti postát, 

za hodně poděkovat 
a se slzami v očích a stálou bolestí 

na Tebe vzpomínat.

�
3. ledna jsme 

vzpomněli 6. výročí 

úmrtí naší milované

manželky, maminky,

babičky, sestry, 

švagrové a tety

paní Ireny
OLŠAKOVÉ.

Zároveň 24. února vzpomeneme 

její nedožité 69. narozeniny. 

S láskou a slzami v očích vzpomínají 

a nikdy nezapomenou manžel Rudolf,

dcera Jana s manželem Zdeňkem, 

sestra Anička s rodinou, bratr Bedřich 

s rodinou a vnuci Martin a David, 

kteří na babičku stále vzpomínají.

Člověk nezemřel, pokud
žije ve vzpomínkách

svých milých!

7. ledna 

jsme vzpomněli 

5. výročí úmrtí 

pana Františka
STRÝČKA, 

který by se 24. března dožil 68 let. 

S úctou a láskou stále vzpomínají 

a nikdy nezapomenou manželka 

a děti s rodinami.

Oznamujeme všem

přátelům a známým,

že 6. prosince nás 

nečekaně opustila 

paní Anna

PAVELKOVÁ, 

roz. Šturalová. 

22. ledna by se dožila 60 let.

�
14. ledna 

jsme vzpomněli 

nedožitých 85 let 

pana Oldřicha

ŠTURALY 

a 4. července 2009 

si připomeneme 

25. výročí jeho úmrtí. 

Vzpomínají manželka a maminka, 

sestra s rodinou 

a dcery Renata a syn Josef.

Láska, 
ta smrti nezná.

�
16. ledna 

vzpomeneme 2. výročí

úmrtí mého manžela

pana Libora KRUPY. 

S úctou a láskou vzpomínají 

manželka Slávka s rodinou.

Jsou lidé, kteří pro nás
v životě znamenají víc 

než ostatní, o to těžší je
naučit se bez nich žít.

17. ledna vzpomeneme

1. smutné výročí úmrtí

naší maminky, tchyně,

babičky a prababičky 

paní Andělky MARKOVÉ. 

S úctou a láskou vzpomínají dcera Hanka

s manželem Lu�kem, vnuk Jiří s rodinou

a vnučka Zdeňka s rodinou. 

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Čas plyne, 
ale vzpomínky na Tebe 

v našich srdcích 
stále zůstanou.

14. ledna by se dožil 

70 let můj manžel, 

náš tatínek, tchán, 

dědeček a pradědeček

pan Jan KLEPACZ. 
1. února vzpomeneme 2. smutné výročí,

kdy odešel od všeho, co měl rád. 

S láskou a úctou vzpomíná manželka

Věra, syn Zdenek s rodinou 

a syn Jenda s rodinou.

Odešel jsi noční tmou, 
odešel jsi s bolestí svou,

odešel jsi, 
jak si to Bůh přál.

15. ledna vzpomínáme

25 let od chvíle, 

kdy nám odešel 

náš milovaný 

pan Arnošt ROZSYPAL
ze Starého Bohumína. 

S láskou vzpomínají manželka Jarka, 

děti Šárka a Ctirad s rodinami.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

nikdy nezapomene. 

�
11. ledna 

jsme vzpomněli 

5. smutné výročí úmrtí 

pana Petra KUBICI. 

Stále vzpomínají maminka, 

bratr Tomáš s rodinou a bratr Jiří.

Utichla srdce, 
zůstal jen žal, 

ten kdo vás miloval, 
vzpomíná dál..

�
12. ledna jsme vzpomněli 

1. výročí úmrtí našeho tatínka 

pana Teofila ŚCIESZKY. 

Zároveň vzpomeneme v říjnu 

5. výročí úmrtí maminky 

Kristiny ŚCIESZKOVÉ. 

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. 

Dcery Helena, Irena a Kristina 

s rodinami.
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Těžko se s Tebou loučilo,
těžko je bez Tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí,
v srdci tě máme 

a navždy budeme mít.
24. ledna si vzpome-

neme nedožitých 
62 let našeho 

drahého, milovaného
bratra, strýce 

pana Jiřího LOJKÁSKA
ze Záblatí. S láskou a úctou vzpomíná 
a nikdy nezapomene sestra Ludmila, 
nevlastní dcera Jenka, vnučka Ivetka 

a přátelé.

V našich očích, Ivano, zůstane
navždy otisk Tvé tváře.

Uplynul rok 
od neočekávané smrti 

Ivany VESELÉ
(28 let),

naší milované dcery, 
nenahraditelné sestry,
š�astné maminky dnes

již jednoročního Ondřeje Jana a dobré 
kamarádky. Měla ráda život, byla plná 

optimismu a plánů do budoucna. Vše se 
neskutečně a nepochopitelně zřítilo během

jednoho dne. Moc nám chybíš…, ale jsi 
navždy v nás. Kdo jste ji znali, věnujte jí 

spolu s námi tichou vzpomínku. Děkujeme.
Nejbližší rodina.

Úsměv měl na rtech, 
dobrotu v srdci, lásku v duši... 

20. ledna vzpomeneme

1. smutné výročí úmrtí

milovaného manžela,

tatínka a dědečka 

pana Josefa
KVÍČALY, 

který by se 15. února letošního roku 

dožil 74 let.

S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou

manželka Wanda, děti, vnuci a vnučky.

Vzpomínky - úmrtí
Kdo v srdci žije, 

neumírá

�
20. ledna 

vzpomeneme 

10. smutné výročí 

úmrtí 

pana Lubomíra MALÍKA. 

S láskou a úctou 

stále vzpomíná rodina.

Milovala svoji rodinu,
chtěla ještě žít,

přišla nemoc zlá 
a musela odejít. 

29. ledna 

vzpomeneme 

20. smutné výročí 

úmrtí 

paní Vlasty PARÁKOVÉ, 
dlouholeté pracovnice účtárny 

nemocnice v Bohumíně. 

S láskou vzpomínají neteř Mirka s rodinou

a švagrová Ela

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

nikdy nezapomene.

24. ledna 

vzpomeneme 

5. smutné výročí, 

kdy nás opustil 

pan Bohuš GAJAR
ze Starého Bohumína. 

�
S láskou vzpomíná manželka 

a dcery s rodinami.

Oskar Slanina, *1942, Bohumín-Skřečoň

Leon Ullmann, * 1939, Bohumín-Pudlov

Šárka Šimurdová, * 1970, Bohumín

Miroslav Zajonc, * 1937, Bohumín-

Skřečoň

Hilda Menznerová, * 1930, Bohumín-

Skřečoň

Marie Vacková, * 1921, Bohumín

Hedvika Madronová, * 1935, Starý 

Bohumín

Helena Gabryšová, * 1922, Bohumín

Alois Drobek, * 1957, Bohumín-Pudlov

Alena Štěpaniková, * 1934, Bohumín

Imrich Miklošits, * 1931, Starý Bohumín

Albert Czerwenka, * 1935, Bohumín

Jiří Lojkásek, * 1947, Bohumín-Záblatí

Iva Robová, * 1929, Bohumín-Šunychl

Benedikt Turan, * 1935, Bohumín

Kateřina Horová, * 1927, Bohumín

Matrikářky

Poslední 
rozloučení

�
6. ledna 

oslavila krásné 

80. narozeniny naše

milovaná maminka,

tchyně a babička 

paní Božena MACHAČKOVÁ.
Do dalších let přejí hodně zdraví a štěstí

synové Bře�a, Luboš s Lianou 

a vnoučata Katka, David 

a Karel s rodinou.

Blahopřání - jubilea
20. prosince oslavila
své životní jubileum

paní Jana
ORSÁGOVÁ.

Do dalších let 
Ti přejeme hodně
zdravíčka a stálého 
elánu. Moc pro nás

znamenáš, maminko! Manžel Josef, 
syn Luboš s manželkou Lenkou, 

dcera Lenka s manželem Martinem,
dcera Petra a vnoučata Beátka, 

oba Jakoubkové, Matýsek a Samuelek.

Řekli si 
své ANO 
Petr Marcalik a Marie Skopalová, 

oba z Bohumína

Zdeněk Drobík a Kateřina Skatullová,

oba z Bohumína

Vítězslav Daniš a Petra Poloprudská, 

oba z Bohumína

Leo Novák a Miluše Balážová,

oba z Bohumína

Oldřich Janek a Miluše Malotová, 

oba z Bohumína

Rostislav Szelong ze Šenova a Daniela

Vojnarová z Bohumína

Vladimír Mirga a Terezie Mirgová,

oba z Bohumína.

Matrikářky

Ceník inzerce ve Společenské
kronice:
rozměr 59,5 x 56 mm: bez fota 150,- Kč

s fotem 250,- Kč

Uzávěrka inzerce do Společenské kroniky 
pro OKO č. 2, které vyjde 29. ledna, je 21. ledna.
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Petr Nevyjel
účetní

zpracování mezd
účetnictví 

a daňová evidence

Telefon: 596 014 417
Mobil: 603 478 991
E-mail: nevyjel@click.cz
Web: sweb.cz/petr.nevyjel

Poštovní adresa: Petr Nevyjel
P. O. Box 61 

735 81 Bohumín 1

● Půjčky, řešení dluhů 
a exekucí, ✆ 732 474 853.

● Nabídka půjčky bez po-
platků předem. Půjčíme 10 000
Kč, vrátíte 11 628 Kč, půjčíme
20 000 Kč, vrátíte 23 256 Kč,
30 000 Kč - 34 884 Kč, 50 000
Kč - 58 140 Kč. Pokud máte
zájem, volejte 774 828 496.

● Pokládka plovoucích
podlah, PVC, koberců, úpravy
podkladů, nivelace, renovace
podlah. Více na www.dvfloor.cz.

● Koupím jakýkoliv byt,
rod. dům v Boh. a okolí, pla-
tím hotově, pouze od majitele!
✆ 777 299 698.

● Koupím staré hodiny
a vzduchovku, ✆604 107 708.

● Vyměním st. byt 1+1, ul.
Studentská za st. byt ve starší
zástavbě 1+2 nebo 1+3, 
✆ 604 107 708.

● Zednické, obkladačské 
a dokončovací práce, ✆ 605
010 645.

● Provádíme zednické prá-
ce, obklady. dlažby, omítky,
sádrokartony. ✆ 731 491 292,
775 762 204.

● Pronajmu byt 0+1,
✆ 736 228 883.

● Prodám dr. 0+1 s lodžií
v centru Boh. s možností pře-
vodu do os. vl., zatepleno, 
✆ 736 228 883.

● Prodám dr. byt 2+1, 70
m2, cihlový dům, centrum, RK
nevolat, ✆ 603 327 229.

● Pronajmu byt v Bohumí-
ně a prodám dům ve Skřečoni,
✆ 604 941 788.

● Půjčka bez poplatků do
250 000 Kč. Půjčíte 10 000
Kč, 60 000 Kč, 100 000 Kč -
vrátíte 11 628 Kč, 69 768 Kč,
116 280 Kč. Volejte 774 828
496.

● Prodám dr. 3+1 na Továr-
ní ul. v Bohumíně, v hokejce.
Zděná koupelna, nová ku-
chyň, ✆ 604 346 764.

● Prodám VAZ 2105, 70 tis.
km, dobrý stav + 4 kompl. ko-
la, kolíbka, zahrádka, přívěs
náhradních dílů, cena 15 000,
vč. ekol. poplatku. ✆ 720 694
889.

● Prodám udržovanou
Hondu Civic sedan, stříbrná
metalíza, r. v. 93, 1, 5 16v, no-
vá stk a emise, sportovní vo-
lant, zadní křídlo, 4 x repro
dexon, černé folie na sklech 
s atestem, litá kola 14" s pneu
Solus Kumho, 4 x 13" ocelové

inzerce

poradna

MALOVÁNÍ
byty, firmy, RD

■ opravy omítek ■ vyhlazování
stěn ■ tmelení stěrkou 

■ interiérové nástřiky stěn 
■ umyvatelné nástřiky byt. jader

koupelen ■ nátěry fasád RD 
■ obhlídka a posouzení zdarma

Tel. 596 014 986
603 146 638

disky se zimními pneu Kleber

+ sněhové řetězy. Lehká koro-

ze dveří a drobné škrábance.

Cena dohodou. ✆603 175 567.

● Pronajmu byt 1. kat.
v Bohumíně, náměstí TGM.

Pěkný, nájem 6000 včetně in-

kasa, ✆ 776 627 442.

● Hledám cvičitele psa,
sedmiměsíčního labradora, 

✆ 737 374 319.

● Pronajmu byt 2+1, nízká

zástavba blízko nám. TGM.

Revitalizace domu, zateplení,

pl. okna, žaluzie, kuch. linka,

obklady, dlažba. Možný také

prodej bytu. ✆ 602 575 716.

Informace o cenách 
a podmínkách inzerce 
získáte v redakci OKA 
na tel.: 596 092 282.

PRODLUŽOVÁNÍ 
A ZAHUŠŤOVÁNÍ VLASŮ
metodou MICRO RINGS, keratin,

japonské řetězení.
Info na ✆ 776 200 831
nebo v kadeřnickém studiu 

v Bohumíně-Skřečoni.

MĚŘENÍ OSTEOPORÓZY ULTRAZVUKEM, 
PREVENCE ZLOMENIN

v prostorách neurologické ambulance Bohumín za 250 Kč
(Studentská 641 − naproti kina)

Objednávky na ✆ 596 013 544

Rady pro surfující 
děti a jejich rodiče

Rodiče i jejich potomci by
se měli na internetu řídit ně-
kolika základními pravidly,
které mohou přispět k tomu,
aby se dítě nestalo obětí pedo-
fila nebo obchodníka s dět-
skou pornografií. Formulo-
valo je ministerstvo školství.

Rodiče, zajímejte se o inter-
netové kamarády svého dítěte
stejně, jako se zajímáte o jejich
školní kamarády. Děti by se ni-
kdy neměly setkávat se zná-
mým z internetu bez vašeho
dozoru. Je také dobré kontro-
lovat to, co dítě z internetu
stahuje a ukládá do počítače.

Rodič by se k dítěti měl cho-
vat naprosto otevřeně. Pokud
se jeho potomek na internetu
setká třeba s pornografií nebo
násilím, neměl by ho trestat 
a zakazovat mu přístup k počí-
tači. Spíše by mu měl poradit,
jak se v budoucnosti takové si-
tuaci vyhnout.

Děti by neměly sdělovat ni-
komu na síti místo bydliště,
své telefonní číslo, adresu ško-
ly a další údaje. Bez porady 
s rodiči nemají nikomu posílat
své fotografie. Doma by měli
vždy vědět, kam děti jdou. Ma-
lí uživatelé by neměli pokračo-
vat v chatování, pokud se pro-
bírají věci, které jim nejsou
příjemné. Nemělli by odpoví-
dat na urážlivé a hrubé e-mai-
ly. O všem pak mají zpravit ro-
diče. »Provždy si zapamatuj další
pravidlo: když ti někdo na inter-
netu bude nabízet něco, co zní
tak lákavě, že se to nepodobá
pravdě, nevěř mu - není to prav-
da,« stojí také v zásadách.

Převzato z Učitelských novin

Začíná plesová sezóna
Tělocvičná jednota Sokol

Bohumín vás srdečně zve na
tradiční Sokolský ples. Usku-
teční se v kulturním domě
Bochemie Bohumín v sobotu
24. ledna od 19 hodin. Čeká
na vás bohatá tombola. K tan-
ci a poslechu hraje skupina
Rufus. Cena vstupenky včetně
večeře je 200 korun. Předpro-
dej v Solárním studiu Shark,
tř. Dr. E. Beneše 131.

pozvánka
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KAM V BOHUMÍNĚ?
■24.1. v 17.30 a 19 hodin QUANTUM OF SOLACE.
Film USA, Velká Británie, přístupný od 12 let, 80 Kč.
■ 25.1. v 10 hodin SOBÍK NIKO. Film pro děti, Fin-
sko, Dánsko, Německo, Irsko, české znění, 65 Kč.
■ 29.1. - 30.1. v 19 hodin LABYRINT LŽÍ. Film
USA, přístupný od 12 let, 65 Kč.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ
CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 

www.bobescentrum.cz, 
bobes@bobescentrum.cz, 

telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice, 
rcslune@centrum.cz, telefon: 604 999 147.

■ 22.1. v 15 hodin SETKÁNÍ RODIN S DVOJČA-
TY. Centrum Bobeš.
■ 24.1. v 15 hodin JÁ, MÁMA A TÁTA. Víkendo-
vý provoz herny pro celou rodinu, centrum Bobeš.
■ 28.1. v 9 hodin NASTŘELOVÁNÍ NÁUŠNIČEK.
Pouze na telefonickou objednávku, centrum Bo-
beš.
■ 28.1. v 10 hodin PSYCHOLOGICKÁ PORADNA
PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ. Centrum Bobeš.
■ 29.1. v 15 hodin SETKÁNÍ RODIN S ADOPTIV-
NÍMI DĚTMI. Tentokrát i s účastí psychologa,
centrum Bobeš.

AKCE SDRUŽENÍ MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
Salón Maryška, nám. T. G. Masaryka, 
www.maryska.cz, info@maryska.cz, 

■ 19.1. v 17 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. Vhodné 
i pro seniory a méně pohyblivé cvičence.
■ 26.1. v 17.30 hodin BATIKA V RÁMECH. Verni-
sáž a výstava fotografií, na kterých jsou zachyce-
ni žáci 5. třídy Základní školy ve Skřečoni ve vlast-
noručně vyrobených batikovaných a savovaných
tričkách. Snímky vznikly v rámci projektu Malé
granty, kdy se žáci učili metody ručního 
upravování a zdobení textilu. .

OSTATNÍ KULTURA

■ 20. a 27.1. ve 14 hodin KLUB PRIMA HODIN-
KA. Křes�anský klub pro děti 1. až 5. tříd. Masary-

K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 124

■ do 31.1. Výstava EVROPSKÉ KULTURNÍ PA-
MÁTKY CHRÁNĚNÉ UNESCO. Fotografie Pavla
Palonciho, foyer kina K3 Bohumín.

■ 25.1. v 19 hodin PANÍ MINISTROVÁ. Divadlo U
Lípy z Ostravy, sál kina K3 Bohumín, 50 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

Městská knihovna Bohumín, 
www.k3bohumin.cz,

knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 
telefon: 596 012 203.

■ do 30.1. CHYTRÉ HLAVIČKY, ŠIKOVNÉ RU-
ČIČKY. Výstava prací a kvízů malých i velkých 
návštěvníků dětského oddělení, které vznikly na
akcích pořádaných knihovnou K3 Bohumín v prů-
běhu roku 2008. Malá galerie knihovny K3 Bohu-
mín - 1. patro.

■ 15.1. v 15 hodin ZA KOUZLEM POEZIE. Čítár-
nička pro nejmenší aneb Básnička je pohlazení,
verš je lékem pro duši.

■ 22.1. v 15 hodin VYBARVUJEME OMALO-
VÁNKY. Výtvarná dílnička. Veselé malování a vy-
barvování omalovánek s pohádkovými bytostmi 
a soutěž o nejhezčí kresby.

■ 29.1. od 17 do 20 hodin STRAŠIDELNÉ ČTENÍ
PO SETMĚNÍ. Společné čtení ze strašidelných
knih pro čtenáře od 8 do 12 let. Možná přijde 
i Drákula s Bílou paní.

KINO K3 BOHUMÍN 

■ 15.1. - 16.1. v 19 hodin RALLYE SMRTI. Film
USA, přístupný od 15 let, 60 Kč.

■ 17.1. - 18.1. v 19 hodin UMÍRAJÍCÍ ZVÍŘE.
Film USA, přístupný od 15 let, 60 Kč.

■ 18.1. v 10 hodin VESMÍRNÍ OPIČÁCI. Film
USA, české znění, pro děti, 60 Kč.

■ 22.1. - 23.1. v 19 hodin MUZIKÁL ZE STŘEDNÍ
3: MATURITNÍ ROČNÍK. Film USA, přístupný, 
78 Kč.

kova základní škola, pořadatel FS SCEAV v Bohu-
míně, �Miriam Paszová, ☎ 736 627 503.

■ 21.1. v 16.30 hodin MÝDLOVÉ FANTAZIE.
Workshop - výroba mýdel. Klubovna na faře -
modrá budova na Masarykově ulici.

■ 28.1. v 16.30 hodin EXIT KLUB. Klubovna na 
faře - modrá budova na Masarykově ulici.

KŘESŤANSKÝ SBOR BOHUMÍN

www.krsbohumin.cz
Sborový dům najdete na Družstevní ulici, za

bývalými kasárnami, podle orientačních tabulí.

BOHOSLUŽBY:

Středa: Biblické hodiny 17 - 17.45 hodin
Společné modlitby 17.45 - 18 hodin

Neděle: Nedělní bohoslužba* 9.45 - 10.30 hodin

*Každou čtvrtou neděli v měsíci, kromě července
a srpna, se nedělní bohoslužba koná odpoledne
od 15 do 16 hodin.

SPORT

■ 18.1. a 25.1.od 16 do 17 hodin AEROBIC.
Přij�te si s námi zacvičit. Cvičíme každou neděli.
Sál sokolovny v Záblatí, � Pavla Skokanová, 
☎ 731 130 665.

PROVOZNÍ DOBA AQUACENTRA 

pondělí až čtvrtek:
kondiční plavání 6 až 8 hodin
plavání pro veřejnost 12 až 21 hodin 

pátek:
plavání pro veřejnost 12 až 21 hodin

sobota a neděle:
plavání pro veřejnost 8 až 21 hodin

Pr o g r a m y  t a k é  n a  w w w. m e s t o - b o h u m i n . c z  n e b o  w w w. k 3 b o h u m i n . c z

Novinky v kině K3
Kino K3 nabízí návštěvníkům od ledna opět o něco lepší komfort. Agentura 

posílila zvukové zázemí při projekcích, když pořídila za necelých sto tisíc korun no-
vé basové bedny do kinosálu a zesilovač s ekvalizéry pro promítací kabinu. Při pro-
mítání filmů tak bohumínské kino nabídne realističtější zvuk. »Stávající systém 
Dolby A umí nabídnout více zvukových možností, než čemu odpovídala aparatura v kině.
Proto jsme již dříve nechali obnovit převinutím stávající výškové bedny a te
 jsme dokoupi-
li dvě repro bedny pro basový rozsah zvuku,« řekl ředitel K3 Bohumín Karel Balcar.
Dodal, že bedny technici  namontovali za promítací plátno. (luk)

Vánoční koncert na konci světa si přišla 28.
prosince do filiální kaple sv. Jana Nepomuc-
kého v Kopytově poslechnout více než stovka
návštěvníků. Účinkoval soubor Campagnuo-
llo Barok Ancamble, vedený Martinem 
Jakubíkem. Foto: Jan F. Teister
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Den bezpečnosti člověka
Dvacet sedm dětí základní školy ve Starém Bohumíně nejprve

tiše poslouchalo rady o bezpečnosti člověka, a poté se s velkým zá-
jmem pustilo do prohlídky připravených zbraní a výbavy vojáka.
Ukázky jim předváděli kluci z Klubu branné přípravy Palcát, rot-
mistr Miroslav Sulatický, rotný Jiří Gura, mladší elév Pavel Neče-
kal a starší elév Petr Suchánek. Děti si během chvilky rozebraly 
ustrojení protichemické ochrany, neohroženě bránily školu samo-
paly a prohlédly si do detailu výstroj a vybavení vojáka. Sympatic-
ké na organizátorech bylo, že připravili pro děti říkanky, kterými si
snáze zapamatují důležitá čísla pro případ krizové situace, napří-
klad »sto padesátka - hasiči, jsou tu jako když zafičí«. Děti se s vo-
jáky z Palcátu setkávají pravidelně. Na jaro slíbil velitel Miroslav
Sulatický dětem brannou vycházku do terénu s opékáním špekáč-
ků a s ukázkami dovedností členů klubu Palcát. 

Text a foto: František KREJZEK

Silvestrovský
běh parkem
letos už
podesáté

První běh parkem se běžel
skutečně 31. prosince 1999
dopoledne. Odtud dostala
tato sportovní akce název. 
A ten jí zůstal, i když se ter-
mín konání z praktických
důvodů přesunul na předpo-
slední den v roce.

Hlavní organizátor a ředitel

závodu Zdeněk Veselý k letoš-

nímu ročníku řekl: »Letos jsme
prolomili rekord v účasti a s prů-
během závodu jsme velmi spoko-
jení. Přijeli sportovci z Ostravy,
Karviné, Orlové i z Polska. Akce
se po všech stránkách vydařila 
a organizační tým 25 lidí je už za
10 let pořádání sehraný. Každý
ví, co má dělat a co je jeho úko-
lem. Smysl závodu se za těch 10
ročníků nezměnil. Zapojují se do
něj všechny sportovní subjekty ve
městě a oficiálně se tak loučíme 
s právě končícím sportovním ro-
kem. I když nám nejde o žádné
rekordy, ale především o zábavu,
utkává se mezi sebou v jeho prů-
běhu řada dobře připravených
běžců, pro které je vítězství v sou-
těži otázkou prestiže. Někteří 
z nich by měli nevydařeného Sil-
vestra, kdyby nevyhráli.«

Text a foto: 
František KREJZEK

Studenti si osladili Vánoce
Spokojené rodiče, babičky, dědečky a další příbuzné i »pouhé« příznivce školy jsme mohli spatřit

19. prosince na vánočním koncertu Gymnázia Františka Živného. Plný sál umělecké školy si užil pod-
večer plný zpěvu, tance i zábavných scének, které připravili studenti gymnázia od těch nejmenších
primánků až po maturanty. Návrat k tradičním českým vánočním písním znamenalo vystoupení
školního pěveckého sboru pod vedením Reginy Hermanové. Zlatým hřebem programu se stalo 
vystoupení skupiny »Smrdutí tchoři«, která svým netradičním pojetím českých koled i vlastními 
autorskými skladbami zvedala návštěvníky ze sedadel. Většinu k potlesku a k tanci, pouze několik
k odchodu za vánočními nákupy. Závěrem zaznělo v rámci písně »Vánoční hvězda« přání, aby všich-
ni našli pod stromečkem ten svůj dáreček. Text a foto: Tomáš HUDEC


